
v:\ph\08-312-4-000\oznámení\rozpiska oznámení.dwg





OZNÁMENÍ ZÁMĚRU
podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí,

zpracované podle přílohy č. 3 zákona

pro záměr

R35 MÚK
RÁDELSKÝ MLÝN

Červen 2008



2/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Seznam použitých zkratek

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka
Cl- Chloridy
CO Kysličník uhelnatý
CxHy Uhlovodíky
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
ČR Česká republika
ČSN Česká státní norma
DSP Dokumentace pro stavební povolení
DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí
DZS Dokumentace pro zadání stavby
EIA Posouzení vlivů na životní prostředí
EVL Evropsky významná lokalita
HGP Hydrogeologický průzkum
CHKO Chráněná krajinná oblast
CHOPAV Chráněná oblast podzemní akumulace

vod
IČO Identifikační číslo organizace
k.ú. Katastrální území
KÚ Krajský úřad
LA Hladina akustického tlaku
LBC Lokální biocentrum
LBK Lokální biokoridor
MěÚ Městský úřad
MÚK Mimoúrovňová křižovatka
MZd Ministerstvo zdravotnictví
MZe Ministerstvo zemědělství
MŽP Ministerstvo životního prostředí
N Nebezpečný odpad

NO Oxid uhelnatý
NO2 Oxid uhličitý
NOX Oxidy dusíku
NV Nařízení vlády
OO Ostatní odpad
OP Ochranné pásmo
PD Projektová dokumentace
PHM Pohonné hmoty
PHS Protihluková stěna
PO Ptačí oblast
POH Plán odpadového hospodářství
PUPFL Pozemky určené pro plnění funkce lesa
RDS Realizační dokumentace stavby
SO2 Kysličník siřičitý
SP Stavební povolení
TKO Tuhý komunální odpad
ÚP Územní plán
ÚPD Územně plánovací dokumentace
ÚR Územní rozhodnutí
ÚSES Územní systém ekologické stability
VKP Významný krajinný prvek
VÚC Velký územní celek
ZCHÚ Zvlášť chráněné území
ZOV Zásady organizace výstavby
ZS Zařízení staveniště
ZPF Zemědělský půdní fond
ŽP Životní prostředí



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 3/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

OBSAH
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI..................................................................................................................... 5

A.1. Obchodní firma ..................................................................................................................................5
A.2. IČO....................................................................................................................................................5
A.2. Sídlo ..................................................................................................................................................5
A.2. Oprávněný zástupce oznamovatele......................................................................................................5

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................................................... 7
B.I. Základní údaje ....................................................................................................................................... 7

B.I.1.Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ................................................................................7
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru .................................................................................................................7
B.I.3. Umístění záměru ..............................................................................................................................7
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry....................................................................7
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů

pro jejich výběr, resp. odmítnutí ........................................................................................................8
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ...........................................................11
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..................................................13
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ..............................................................................13
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí

vydávat ...........................................................................................................................................14
B.II. Údaje o vstupech .................................................................................................................................15

Půda ....................................................................................................................................................15
Voda....................................................................................................................................................15
Surovinové a energetické zdroje ...........................................................................................................15
Nároky na dopravní infrastrukturu........................................................................................................16
Nároky na jinou infrastrukturu..............................................................................................................18

B.III. Údaje o výstupech ..............................................................................................................................19
Ovzduší ...............................................................................................................................................19
Hluk a vibrace......................................................................................................................................20
Voda....................................................................................................................................................20
Odpady................................................................................................................................................21
Rizikové faktory...................................................................................................................................23

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ....................................................25
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .........................................25

C.1.a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání....................................25
Širší území.......................................................................................................................................25
Potenciálně dotčené území ...............................................................................................................26
Charakter současného využívání území.............................................................................................26
Rozvoj území podle územního plánu ................................................................................................27

C.1.b) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž ...............................................................................27
Územní systém ekologické stability (ÚSES) .....................................................................................27
Zvláště chráněná území ....................................................................................................................28
Území přírodních parků....................................................................................................................28
Významné krajinné prvky.................................................................................................................28
Lokality Natura 2000 .......................................................................................................................28
Území hustě zalidněná......................................................................................................................28
Území historického, kulturního nebo archeologického významu........................................................29
Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení..................................................................................29

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně
významně ovlivněny........................................................................................................................30
Klimatické poměry...........................................................................................................................30
Geomorfologie .................................................................................................................................30
Ovzduší............................................................................................................................................31
Hluk.................................................................................................................................................31
Geologie ..........................................................................................................................................32
Hydrogeologie a podzemní voda.......................................................................................................33
Povrchová voda................................................................................................................................33
Půda.................................................................................................................................................34
Seismicita ........................................................................................................................................35
Radonové riziko...............................................................................................................................35
Fauna a flora ....................................................................................................................................35



4/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Krajina ............................................................................................................................................ 40
Turistika .......................................................................................................................................... 41
Chráněná území podle zvláštních zákonů .........................................................................................41
Ochranná pásma .............................................................................................................................. 42

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ...........................43
D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti .............................................. 43

D.1.1 Vlivy na obyvatelstvo................................................................................................................. 43
D.1.2 Vliv na ovzduší a klima .............................................................................................................. 46
D.1.3 Vlivy na hlukovou situaci (a jiné fyzikálně biologické charakteristiky) ........................................ 47
D.1.4 Vlivy na vodu............................................................................................................................. 49
D.1.5 Vlivy na půdu............................................................................................................................. 52
D.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ............................................................................ 53
D.1.7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy............................................................................................. 53
D.1.8 Vlivy na krajinu a chráněná území .............................................................................................. 56
D.1.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky .............................................................................. 57

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ................................................................... 58
D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice.............................. 58
D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů........................... 59

Navrhovaná opatření ........................................................................................................................ 59
Opatření v rámci projektové přípravy (DÚR, DSP a ZVS) ................................................................ 59
Opatření pro fázi realizace záměru (včetně zpracování RDS) ............................................................ 59
Opatření pro fázi provozu záměru .................................................................................................... 60

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů............ 61
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...........................................................................................63
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ................................................................................................................................ 64

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení ................................................................. 64
F.2. Další podstatné informace oznamovatele........................................................................................... 64

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .................................65
H. PŘÍLOHY .................................................................................................................................................. 69

Údaje o zpracovateli ................................................................................................................................ 73

Grafické přílohy
A.1. Přehledná situace 1 : 5 000
A.2. Situace 1 : 2 000
A.3 Podélný profil větve „D“
A.4 Příčné řezy – varianty větve „B“

Samostatné přílohy
B.1 Hluková studie
B.2 Orientační biologický průzkum



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 5/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI

A.1. Obchodní firma

Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Liberec

A.2. IČO

65 99 33 90

A.2. Sídlo

Zeyerova 1310/2

460 55 Liberec 1

A.2. Oprávněný zástupce oznamovatele

Jméno, příjmení ing. Josef Jeníček
Bydliště Zeyerova 1310/2, 460 55 Liberec
Telefon 485 251 111



6/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 7/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I. Základní údaje

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1

I/35 MÚK Rádelský Mlýn

Záměr je zařazen do kategorie II, položka 9.1 Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech
tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I).

 B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

Navrhovaná úprava mimoúrovňové křižovatky spočívá ve výstavbě dvou nových větví, které
odstraní současné nevyhovující řešení s malými poloměry a jedním úrovňovým křížením.

Součástí návrhu jsou nutné přeložky dotčených nadzemních a podzemních inženýrských sítí,
úprava odvodňovacích zařízení a vegetační úpravy.

B.I.3. Umístění záměru

NUTS 2 Severovýchod CZ05

NUTS 3 Kraj Liberecký CZ051

NUTS 4 Okres Liberec CZ0511
Jablonec nad Nisou CZ0512

Obec Jeřmanice 530484
Rádlo 563781
Rychnov u Jablonce nad Nisou 563790

Katastrální území Jeřmanice 658588
Rádlo 738085
Pelíkovice 744310

 B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Cílem navrhované úpravy mimoúrovňové křižovatky je:
- odstranit nevyhovující připojení směru Liberec – Jablonec v obou směrech s poloměry

oblouků cca 13 resp. 18 m
- zvýšit bezpečnost provozu mj. odstraněním úrovňového křižování těchto směrů.

Rozsah a charakter navrhovaných stavebních prací nevyžaduje provedení přeložek stávajících
komunikací. Během prací zůstane zachován provoz na všech stávajících komunikacích
s případnou dílčí regulací v úsecích probíhající výstavby. Stavební práce, i když budou probíhat
v ochranném pásmu železniční tratě, nebudou mít vliv na provoz na této trati.

Pokud budou stávající inženýrské sítě dotčeny stavebními pracemi, budou ochráněny nebo
přeloženy. Tyto úpravy budou řešeny jako samostatné dílčí stavby a stavební objekty. Všechny
sítě v prostoru stavby budou  před zahájením prací řádně vytýčeny a protokolárně předány
zhotoviteli stavby.



8/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Rozšíření vozovky vpravo směrem od Liberce si vynutí úpravu stávající mýtné brány a
protihlukové stěny.

Uvažovaný záměr rekonstrukce MÚK nebude mít vliv na současnou související dopravní
infrastrukturu. Předpokládá se, že realizací záměru dojde ke zlepšení průjezdnosti ve směru
Liberec – Jablonec a zpět, čímž by se měly zmírnit stávající negativní vlivy v oblasti znečištění
ovzduší (zvýšení plynulosti dopravy, lepší rozptyl škodlivin zvýšenou turbulencí při vyšších
rychlostech) a hluku (zvětšení protihlukových stěn).

V dotčeném území se nepředpokládá kumulace s jinými záměry. Je však nutno uvést
skutečnost, že v r. 2007-2008 byla provedena rekonstrukce silnice R35 v úseku Liberec –
Jeřmanice, jejíž součástí byla i ochrana čtyř domů u MÚK Rádelský mlýn proti hluku
z dopravy. Instalovanou PHS bude nutno z důvodu nutnosti rozšíření vozovky posunout.

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných
variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí

Tvar upravené „trubky“ mimoúrovňové křižovatky silnic R35 a I/65 (Rádelský Mlýn) je
zachován dle původního provedení cca z roku 1972 - 1973 s malým poloměrem směrového
oblouku na vratné větvi pro dopravní proud Liberec – Jablonec nad Nisou (R = 13,2 m) a
atypické vedení větve pro dopravní proud Jablonec nad Nisou – Liberec s kolizním bodem na
styku s dopravním proudem Liberec – Jablonec nad Nisou. V tomto místě dochází často k
dopravním nehodám, protože se kříží dva nejsilnější odbočující proudy.

Vlastní křižovatka je tvořena třemi samostatnými větvemi s označením A, B a C, které zajišťují
propojení rychlostní silnice R35 Turnov – Liberec se silnicí I. třídy č. 65 do Jablonce nad
Nisou.

 Silnice R 35 – čtyřpruhová komunikace realizovaná v kategorii R 22,0, odpojení a
připojení větví křižovatky je pomocí připojovacích a odbočovacích pruhů.

 Silnice I/65 – byla realizována jako dvoupruhová v kategorii S 11,5 a její začátek je právě
v této křižovatce.

 Větev „A“ – zajišťuje dopravní proud Turnov – Jablonec nad Nisou s normovým
odbočovacím pruhem na silnici R 35, konec větve vytváří jízdní pruh silnice I/65. Větev
je částečně jednosměrná, jednopruhová, částečně dvoupruhová (v protisměru větev „B“).

 Větev „B“ – převádí dopravní proud Jablonec nad Nisou – Liberec a je vedena jako
protisměrný jízdní pruh k větvi „A“ s napojením na silnici R 35 poloměrem R = 18 m  do
připojovacího pruhu. V kontaktu s větví „C“ vytváří nepříjemný kolizní bod, který je i
místem častých dopravních nehod. Konec větve je jednosměrný, jednopruhový.

 Větev „C“ – je dvoupruhová, obousměrná a převádí dopravní proudy Jablonec nad Nisou
– Turnov a Liberec – Jablonec nad Nisou. Dopravní proud Jablonec nad Nisou – Turnov
je pokračováním jednoho jízdního pruhu ze silnice I/65. Odpojení dopravního proudu
Liberec – Jablonec n.N. ze silnice R 35 je vratným obloukem o poloměru R = 13,2 m.
Větev mimoúrovňově kříží silnici R 35.

Posuzované varianty

Principem navrhovaného řešení je přemístění větve „B“ vpravo od silnice I/65 ve směru od
Jablonce nad Nisou a napojení na silnici R 35 ve směru na Liberec. Navržená větev „D“ je
odpojena ze silnice R 35 od Liberce a vedena po mostě přes Jeřmanický potok, větev „C“, R 35,



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 9/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

větev „A“ a dvakrát přes Mohelku, aby se napojila na silnici I/65 ve směru na Jablonec n.N.
Tímto řešením budou odstraněny výše uvedené dopravní závady a všechny kolizní body.

Záměr posuzován v jedné variantě, ovšem s ohledem na finanční možnosti a zábory lze
uvažovat o čtyřech možnostech:
 výstavba pouze větve „B“ se zárubní zdí, s možností dostavby větve „D“ později,
 výstavba pouze větve „B“ v otevřeném zářezu s možností dostavby větve „D“ později,
 současná výstavba větve „B“ i „D“ se zárubní zdí u větve „B“,
 současná výstavba větve „B“ i „D“ v otevřeném zářezu u větve „B“.

Největší zásahy do životního prostředí představuje současná výstavba obou větví, proto je
předmětem oznámení tento návrh, který ovšem nevylučuje případné etapové provádění.

Posuzované varianty:

V1 - výstavba větve „B“ i „D“ se zárubní zdí u větve „B“,

V2 - výstavba větve „B“ i „D“ v otevřeném zářezu u větve „B“.

Ve většině parametrů jsou obě varianty shodné, nebo rozdíl v jejich vlivech nelze stanovit.
Proto jsou varianty popisovány pouze v těch bodech, kde lze rozdíly stanovit.

Dříve uvažované varianty

Oznamovatel objednal v roce 2001 u Pragoprojektu zpracování studie možných stavebních
úprav mimoúrovňové křižovatky, které by vyloučily malý poloměr směrového oblouku v
odpojení dopravního proudu Liberec - Jablonec n.N.

Technické řešení bylo zpracováno ve dvou realizovatelných variantách, označených jako
varianta 1 a varianta 2. Při řešení byly ještě ověřovány další dvě varianty, které však nebyly
dokumentovány, neboť nebylo možné dodržet požadované směrové nebo výškové parametry,
zasahovaly do vodotečí, případně jejich realizace by byla velice sporná.

Varianta „1“ :

Tato varianta je vzata za základ předkládaného řešení, které je doplněno o vyřešení nového
vedení větve „B“ pro dopravní proud Jablonec n.N. – Liberec  tak, aby byla odstraněna kolize
větví „B“ a „C“ a vyloučena možnost najetí do protisměrného pásu silnice R 35.

Odbočovací pruh je navržen jako rozšíření stávající silnice R35. Na konci pruhu odbočuje větev
pravostranným obloukem o poloměru R = 100 m, na který navazuje levostranný oblouk o
poloměru R = 70m, kterým přechází trasa větve „D“ nad větví „C“, stávající silnicí R35, větví
„A“ a přilehlým korytem Mohelky. Prochází po svahu těsně za zdemolovaným domkem čp. 3 a
pravostranným navazujícím obloukem R = 100 m se napojuje na trasu silnice I/ 65.

Vzdálenost okraje této větve od osy koleje trati ČD Turnov - Rychnov - Liberec je 37 m.

Délka navrhované větve (bez části odbočovacího a připojovacího pruhu) je 550 m, největší
podélný sklon větve je 5,87%.

Realizace navrhované mimoúrovňové větve je možná za předpokladu výstavby souvislého
mostního objektu délky 250 - 300 m a oboustranně navazujících opěrných zdí. Opěrná zeď na
začátku větve „D“ je navrhována na pravé straně větve v délce cca 50 m a slouží k zachycení
násypového svahu podél koryta Jeřmanického potoka před mostním objektem tak, aby nebyly
nutné stavební zásahy do tohoto koryta včetně začátku jeho zakryté části pod křižovatkou. U
rozšíření stávající silnice R35 o odbočovací pruh se předpokládá, že klasický přísyp silničního
tělesa nebude možný a bude nutno provést buď nízkou souběžnou opěrnou zeď, založenou ve
stávajícím svahu silničního tělesa např. na vrtaných mikropilotách, nebo rozšířením silničního



10/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

tělesa provést formou armovaných zemin. Opěrná zeď na konci větve „D“ zajišťuje zachycení
silničního tělesa větve v souběhu s korytem řeky Mohelky.

Varianta „2“ :

Trasa větve „D“ u varianty 2 je podobná variantě 1 s tím, že je situována blíže k trati ČD do v
prostoru mezi domkem čp. 3 a tratí ČD (vzdálenost okraje větve od osy trati je cca 20 m)
s cílem zachování domku bez nutnosti demolice. Navržené poloměry směrových oblouků jsou
obdobné jako u varianty 1 (R = 70 - 100 m).

Délka navrhované větve (bez části odbočovacího a připojovacího pruhu) je 581,6 m, maximální
podélný spád 5,04%.

Realizace navrhované mimoúrovňové větve je možná za předpokladu výstavby dvou mostních
objektů délky 195 a 45 m a navazujících opěrných zdí na začátku a konci každého mostního
objektu. Opěrná zeď na začátku větve „D“ je navrhována obdobně jako u varianty 1. Opěrná
zeď za koncem prvního mostu vlevo slouží k zachycení silničního tělesa ve směru ke korytu
Mohelky. Stejného charakteru je i opěrná zeď vlevo na začátku druhého mostu. Poslední opěrná
zeď je na konci druhého mostního objektu vpravo a zajišťuje zachycení silničního tělesa větve v
souběhu s korytem řeky Mohelky.

V současné době je však domek čp. 3 již zdemolován a proto se varianta 2 jeví jako varianta
méně vhodná.

Varianta 3 :

Oproti variantám „1“ a „2“ je začátek větve posunut cca o 100 m směrem k Liberci.
Mimoúrovňové vykřížení se silnicí R35 a větví „C“ je též posunuto cca o 90 m směrem k
Liberci (zhruba do průsečíku vnější hrany pravé poloviny silnice I/ 35 s hranou větve „C“), dále
kříží větev „A“ a koryto Mohelky s napojením do trasy variant „1“ a“2“ za domkem čp. 3.

Tato varianta má příznivější směrové vedení, její nevýhodou je podélný profil. S ohledem na to,
že křížení se silnicí R35 je posunuto blíže k Liberci, je nutno vystoupat v místě křížení na vyšší
kótu (rozdíl oproti předcházejícím variantám cca 4,50 m), což má za následek velký podélný
sklon v navazující části k napojení na silnici I/ 65 (okolo 7%).

Varianta vyžaduje provedení jednoho mostního objektu délky min. 300 m s opěrnými zdmi na
jeho obou koncích podobně jako u varianty „1“ a přeložku koryta Mohelky v délce cca 60 m.

Varianta 4 :

Návrh této varianty vycházel ze snahy najít co nejjednodušší a nejlevnější technické řešení.
Základem je vytvoření nové sjezdové rampy ve směru od Liberce po svahu silničního tělesa v
prostoru mezi silnicí R35 a korytem Jeřmanického potoka s napojením stykovou úrovňovou
křižovatkou na větev „C“ těsně před nadjezdem silnice I/ 35 nad touto větví „C“. Realizaci této
varianty komplikuje (a prakticky vylučuje) souběh a křížení s Jeřmanickým potokem a to
hlavně křížení s jeho zakrytou částí.

Překonání výškového rozdílu mezi nutnou niveletou v místě křížení s potokem a připojením na
větev „C“ je možné pouze sklonem cca 8% až do připojení na větev „C“, což je s ohledem na
bezpečnost provozu hlavně v zimním období velice nepříznivé. Stávající řešení (vratný oblouk
R= 13,2 m v připojení na větev „C“) s realizovaným prodloužením odbočovacího pruhu na
normové parametry se projektantovi jeví jako výhodnější a bezpečnější.

Tato varianta by dále vyžadovala provedení nové opěrné zdi těsně za stávajícími nábřežními
zdmi Jeřmanického potoka a pravděpodobně i rekonstrukci části zakrytí potoka tak, aby staticky
vyhovělo zvýšenému zatížení dopravou.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 11/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru

Stávající křižovatka bude doplněna dvěma větvemi – nová „B“ a „D“ pro směr Jablonec nad
Nisou - Liberec a opačně. Tím bude odstraněna obousměrnost větví křižovatky, zmizí úrovňové
křížení větví „B“ a „C“ a odstranění malých poloměrů napojení na silnici R35.

Územní podmínky :

Území v oblasti je formováno soutokem řeky Mohelky s Jeřmanickým potokem, ve kterém se
nachází křižovatka silnic R35 a I/65. Silnice R35 vede před křižovatkou souběžně s řekou
Mohelkou v pravostranném zářezu, dále podle řeky pokračuje silnice I/65. Silnice R35 za
křižovatkou sleduje tok Jeřmanického potoka. V blízkosti MÚK po obou stranách údolí
Mohelky vede trať ČD Jaroměř-Liberec (traťový úsek Turnov-Liberec).

Popis navrhovaných úprav:

Větev „B“

Větev „B“ se odpojuje vpravo ze silnice I/65 ve směru od Jablonce nad Nisou a napojuje se na
silnici R35 ve směru na Liberec. Začátek větve je situován na silnici I/65 tak, aby zůstala
zachována stávající zárubní zeď podél silnice I/65, t.zn., aby rozšiřování vozovky pro
odbočovací pruh začalo až za koncem této zdi. Osa větve je souběžná s osou silnice I/65 a
navazující větví „C“ křižovatky, na konci se obloukem o poloměru R = 40 m s přechodnicemi
napojuje do stávajícího připojovacího pruhu podél silnice R35. Celková délka navrhované větve
(bez připojovacího pruhu) je 377,5 m.

Šířkově je větev navržena jako jednosměrná jednopruhová o volné šířce 6,5 m,  v oblouku bude
jízdní pruh rozšířen v závislosti na poloměru směrového oblouku dle tab. 4 ČSN 736102,
nezpevněné krajnice v závislosti na použitém typu bezpečnostního zařízení.

Podélný sklon větve vychází z nivelety silnice I/65 v místě napojení, tj. klesáním 1,76%. V
dalším úseku se niveleta lomí do stoupání 6% tak, aby bylo zajištěno vystoupání na úroveň
silnice R 35, která v místě napojení stoupá 4,24%. Zakružovací oblouky jsou navrženy v
hodnotě 2 000 m (vrcholový), resp. 5 000 a 800 m (údolnicový).

Celá trasa větve „B“ bude realizována v zářezu, dle rekognoskace v terénu pravděpodobně ve
skalním masivu. Skutečné geotechnické podmínky budou ověřeny v dalších stupních
dokumentace podrobným geotechnickým průzkumem. V projektu je navrhováno omezit zábor
betonovou zárubní zdí s obkladem líce lomovým kamenem, variantně je možné i řešení s
otevřeným skalním výlomem.

Vlastní vozovka bude odvodněna pomocí uličních vpustí do krátké stoky kanalizace, která bude
vyústěna do silničního příkopu u větve „C“. Do stoky bude zaústěn i otevřený příkop za
korunou zárubní zdi. Dále budou využity stávající propusty pod silnicí I/65, které budou dle
potřeby prodlouženy nebo upraveny.

Hlavní objekty :
 Pro zmenšení záboru ve skalním zářezu (lesní porosty) je v km 0,046 – 0,243 navržena

alternativně náhradou za otevřený skalní výlom betonová zárubní zeď výšky 4 – 6 m, délky
197 m s obkladem líce lomovým kamenem. Zeď navazuje na začátku na stávající zárubní
zeď podél silnice I/ 65. Na základě podrobného geotechnického průzkumu bude upřesněno,
není-li možno provést pouze zeď obkladní.

 Pro zmenšení záboru ve skalním zářezu (lesní porosty) je v km 0,26150 – 0,325 navržena
alternativně náhradou za otevřený skalní výlom betonová zárubní zeď výšky 3 – 5 m, délky
63,5 m s obkladem líce lomovým kamenem. Na konci navazuje na stávající zárubní zeď



12/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

podél silnice R35. Na základě podrobného geotechnického průzkumu bude upřesněno, není-
li možno provést pouze zeď obkladní.

 Souběh větve „B“ s větví „C“ a minimalizace záboru v zářezu podél nové větve „B“
vyžaduje v km 0,198 – 0,282 zachytit silniční těleso větve „B“ opěrnou zdí výšky 2 – 8 m,
délky 84 m. Líc zdi bude obložen lomovým kamenem.

 Napojení větve „B“ na silnici R 35 vyžaduje provést demolici části stávající zárubní zdi
podél silnice R 35 v délce cca 25 m.

Větev „D“

Celá část odbočovacího pruhu od Liberce v navrhované délce 340 m je navržena jako rozšíření
stávající silnice R35. Na konci pruhu (cca 150 m před mostním objektem nad větví „C“)
odbočuje větev pravostranným obloukem o poloměru R = 100 m, na který navazuje levostranný
oblouk o poloměru R = 70 m, kterým přechází přes níže uvedené překážky. Prochází po svahu
těsně za bývalým domkem čp. 3 a pravostranným navazujícím obloukem R = 100 m se napojuje
na trasu silnice I/65 směrem na Jablonec. Vzdálenost okraje této větve od osy koleje trati ČD
Turnov - Rychnov - Liberec je 37 m. Délka navrhované větve (bez části odbočovacího a
připojovacího pruhu) je 550 m.

Volná šířka převáděné komunikace je 8,15 m (včetně rozšíření z titulu půdorysného oblouku),
příčný sklon v oblouku činí 5%.

Podélný sklon větve vychází z nivelety silnice R 35 v místě odpojení, tj. 4,09%. V dalším úseku
se niveleta lomí do stoupání 1,88% tak, aby bylo zajištěno vykřížení se silnicí R35 a větví „A“
při dodržení minimální hodnoty podjezdné výšky 4,80 + 0,15 m. V další části niveleta klesá
sklonem 5,87 % až do napojení na niveletu silnice I/ 65 (1,81%). Zakružovací oblouky jsou
navrženy v hodnotě 1 500 m (vrcholový), resp. 1 500 a 1 200 m (údolnicový). S ohledem na
konfiguraci terénu v trase větve je úsek mezi km 0,090 - 0,390 navržen na mostním objektu.

Charakter přemosťovaných překážek:
 Jeřmanický potok,
 větev „C“ MÚK „Rádelský Mlýn“ s volnou šířkou 8,0 m, ve výhledu pouze pro dopravní

směr Jablonec nad Nisou – Turnov,
 stávající komunikace  R35 v kategorii R 22,0 v šířkovém uspořádání 10,25 m (volná šířky

levé poloviny pro dopravní směr Liberec – Turnov), 1,50 m střední dělící pás a 10,25 m
(volná šířka pravé poloviny pro dopravní směr Turnov – Liberec),

 větev „A“ MÚK „Rádelský Mlýn“ s volnou šířkou 8,0 m, pro dopravní směr Turnov -
Jablonec nad Nisou,

 řeka Mohelka, která je součástí PHO vodního zdroje Jizera.

Hlavní objekty :

Realizace navrhované mimoúrovňové větve je možná za předpokladu výstavby souvislého
mostního objektu délky 250 - 300 m a oboustranně navazujících opěrných zdí. Jejich rozsah je
stanoven na základě dostupných podkladů. Může se však částečně změnit na základě
geodetického zaměření stávajícího silničního tělesa silnice R35 včetně průběhu koryta
Jeřmanického potoka na začátku úpravy ve směru od Jeřmanic.
 Pro volbu druhu nosné konstrukce mostu byly rozhodující zejména směrové a výškové

vedení a šířkové uspořádání převáděné komunikace, charakter přemosťovaných komunikací
a dalších překážek. Nosná konstrukce mostu je navržena jako spojitá, monolitická trámová
deska z dodatečně předpjatého betonu o 9ti polích s rozpětími 23,0 +3x31,0 +4x25,0 +20,0
m. Dle upřesnění mapových podkladů je možné prodloužení cca o dalších 50 m. Deska je v
příčném řezu opatřena oboustrannými konzolami. Základní šířka mostu je 9,75 m (včetně
říms), výška nosné konstrukce je konstantní 1,35 m. Spodní stavbu tvoří vnitřní štíhlé



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 13/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

podpěry a masivní krajní opěry. Založení mostu je v tomto stupni dokumentace uvažováno
hlubinné na VP pilotách vetknutých do skalního podloží tvořeného svory.

 Opěrná zeď na začátku větve „D“ je navrhována na pravé straně větve v délce cca 50 m (cca
km 0,040 - 0,090) a slouží k zachycení násypového svahu podél koryta Jeřmanického
potoka před mostním objektem tak, aby nebyly nutné stavební zásahy do tohoto koryta
včetně začátku jeho zakryté části pod křižovatkou. U rozšíření stávající silnice R35 o
odbočovací pruh se předpokládá, že přísyp silničního tělesa nebude možný a bude nutno
provést nízkou souběžnou opěrnou zeď, založenou ve stávajícím svahu silničního tělesa
např. na vrtaných mikropilotách (odhadovaná délka cca 200 m), případně provést rozšíření
silničního tělesa z armovaných zemin. Na této zdi (příp. rozšířeném silničním tělese) bude
umístěna protihluková stěna.

 Realizace připojovacího pruhu větve „D“ na silnici I/65 vyžaduje provést rekonstrukci
stávající nábřežní zdi podél Mohelky v délce cca 55 m a její prodloužení v délce cca 35 m.
Rekonstrukce zdi naváže na již zrekonstruovaný úsek v rámci stavby Hodkovice – Rádelský
Mlýn a představuje opravu jejího porušeného povrchu přibetonováním s novou
železobetonovou římsou se zábradlím a odvodněním. Nová část bude provedena jako tížná
monolitická betonová zeď.

Všechny zdi budou zakončeny ve tvaru typového betonového svodidla výšky 1,0 m pro stupeň
zadržení H1 dle TP 114 (souběh s vodotečí).

Úprava ostatních větví křižovatky :

V rámci rekonstrukce křižovatky bude vodorovným dopravním značením upraveno vedení
dopravního proudu jako přímý směr ze silnice I/65 na větev „C“. Tímto řešením se větev „C“
stává větví jednosměrnou (úprava pouze vodorovného a svislého dopravního značení).
Odbočení ze silnice R35 ve směru Liberec – Jablonec nad Nisou bude rekultivováno.

Větev „A“ (dopravní proud Turnov – Jablonec nad Nisou) zůstává v původním stavu s
pokračováním jako jízdní pruh silnice I/ 65. Nová větev „D“ bude na silnici I/65 připojena
zprava připojovacím pruhem celkové délky 235 m.

Současná větev „B“ pro dopravní proud Jablonec nad Nisou – Liberec bude zrušena a
nahrazena novou větví „B“ s přímým vedením bez kolizních bodů (zrušená část stávající větve
bude zrekultivována).

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Zahájení: 2011

Dokončení 2012

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Kraj: Liberec

Obec: Jeřmanice
Rádlo
Rychnov u Jablonce nad Nisou



14/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou
tato rozhodnutí vydávat

Tab. 1 Výčet rozhodnutí
Rozhodnutí Zákon Vydává
Územní rozhodnutí 183/2006 Sb. o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon)
Stavební úřad

Stavební povolení 183/2006 Sb. o územním plánování a
stavebním řádu (stavební zákon)

Stavební úřad

Souhlas se zásahem do VKP 114/1992 Sb. o ochraně přírody a
krajiny

Obecní úřad obce s rozšířenou
působností

Výjimka ze základních podmínek
ochrany zvlášť chráněných druhů
živočichů a rostlin a silně
ohrožených druhů

114/1992 Sb. o ochraně přírody a
krajiny

Orgán ochrany přírody

Povolení kácení zeleně rostoucí
mimo les

114/1992 Sb. o ochraně přírody a
krajiny

Orgán ochrany přírody

Souhlas s dotčením pozemků
určených k plnění funkcí lesa,
využití území do 50 m od okraje
lesa

289/1995 Sb. o lesích Stavební úřad nebo jiný orgán
státní správy jen se souhlasem
příslušného orgánu státní správy
lesů

Trvalé a dočasné odnětí PUPFL 289/1995 Sb. o lesích Orgán státní správy lesů
Zásah do vodních toků 254/2001 Sb. o vodách vodoprávní úřad
Povolení k nakládání
s povrchovými a podzemními
vodami

254/2001 Sb. o vodách vodoprávní úřad

Povolení zřízení křižovatky 13/1997 Sb. o pozemních
komunikacích

Příslušný silniční správní úřad

Povolení připojení k dálnici, silnici 13/1997 Sb. o pozemních
komunikacích

Ministerstvo dopravy
Obecní úřady obcí s rozšířenou
působností

Místní úprava provozu 361/2000 Sb. o provozu na pozemních
komunikacích

a) na silnici I. třídy, místně
příslušný krajský úřad po
předchozím písemném vyjádření
příslušného orgánu policie,
b) na rychlostní silnici
ministerstvo po předchozím
písemném vyjádření Ministerstva
vnitra

Rozhodnutí o výši odvodů za odnětí
půdy ze zemědělského půdního
fondu

334/1992 Sb. o ochraně zemědělského
půdního fondu

orgán ochrany zemědělského
půdního fondu



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 15/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

B.II. Údaje o vstupech

Půda

V rámci technické studie nebyly zábory půdy zpracovány. Proto je v oznámení orientačně
zjištěn trvalý zábor potřebný pro výstavbu obou větví „B“ a „D“, u větve „B“ jsou uvažovány
varianty se zárubní zdí a s otevřeným výkopem. Změna záborů se týká pouze k.ú. Rádlo.

Tab. 2 Celkový přehled trvalých záborů
Trvalý zábor m2

ZPF Ostatní plochyVarianta
TTP zahrada

PUPFL
Vodní
plochy doprava nepl. Celkem

Varianta V1 460 170 700 305 12960 295 14890
Varianta V2 460 170 1970 305 13910 295 17110

Dočasné zábory budou specifikovány v dalších stupních PD, vzhledem ke stísněným
podmínkám a lesním pozemkům budou minimalizovány, stavba bude probíhat převážně ze
stávající silnice.

Voda

Pro provoz záměru nejsou zapotřebí žádné zdroje vody. Nárazová potřeba pro zálivku zeleně
bude zajišťována kropícími vozy či cisternami v režii správce komunikace.

Pro výstavbu bude v případě potřeby (podle umístění ZS) provedeno napojení na veřejný
vodovod, bude osazeno měřidlo spotřeby vody podle pokynů správce vodovodu, případně
bude voda dovážena. Voda bude použita pro sociální zařízení stavby, případně pro kropení při
stavebních pracích. Upřesnění bude provedeno po stanovení dodavatele a zjištění jeho potřeb.
Podle směrnice MŽP ČSSR č. 9/1973 jsou pro sociální účely požadovaná množství:
 pro pití 5 l/osobu a směnu
 pro hygienu 120 l/ osobu a směnu

Potřeba technologické vody se vztahuje především na výrobu betonové směsi, ošetřování
betonu, výše zmíněné kropení a očistu stavebních strojů a vozidel. Betonová směs bude na
staveniště převážně dopravována v domíchávačích, ostatní provozní voda může být pokryta
dovozem v cisternách.

Surovinové a energetické zdroje

Surovinové zdroje potřebné pro stavbu odpovídají danému typu stavby. Materiály jsou
převzaty ze zpracované studie pro celý rozsah záměry – větve „B“ a „D“ bez otevřeného
zářezu (varianta V1).

Stavební materiály budou zajišťovány běžným způsobem. Kromě stavebních materiálů
uvedených v tabulce bude zapotřebí menší množství dalších materiálů – např. plastové
sloupky atd.

Detailní řešení plochy ZS je odvislé od možností vybraného zhotovitele stavby. Stísněné
podmínky umožňují zřízení pouze menších skladovacích ploch, zařízení staveniště bude nutné
vybudovat mimo stavbu.

Stavba nevyžaduje zvláštní nároky na zdroje energie. Elektrická energie, voda atd. pro stavbu
bude dodávána na základě smlouvy mezi dodavatelem média a zhotovitelem stavby.



16/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Energetické suroviny se budou spotřebovávat v rámci spotřeby pohonných hmot (nafta,
benzín) u stavební a dopravní mechanizace.

Tab. 3 Hrubý přehled rozsahu prací

Název prací m.j. Množství Materiály
Vozovka těžká m2 5 240 kamenivo, živičné směsi, obrubníky, trativody

Oprava vozovek m2 925 živičné koberce (směsi)

Chodníky m2 640 kamenivo, obrubníky, zámková dlažba.

Most m2 2 850 železobeton, beton

Opěrné a zárubní zdi m3 4 085 beton, kamenný obklad

Protihlukové stěny m2 2 150 beton, železobeton

Kanalizace m 65 roury, uliční vpusti, rev. šachty

Zpevnění příkopů m 300 betonové tvárnice

Svodidla a zábradlí m 920 ocel

Výkop m3 *22 000

Násyp m3 23 150

Kubatury jsou téměř vyrovnány, v dalších
stupních PD bude problém malého nedostatku,
případně přebytku dořešen

* Rozdíl výkopů pro variantu se zárubní zdí a s otevřeným výkopem je minimální a pro posuzování v této úrovni
je nepodstatný.

Nároky na dopravní infrastrukturu

Vlastní záměr se odehrává v místě, které již je součástí dopravní infrastruktury. Novým
řešením se dopravní zatížení nezmění, pouze se přesunou dopravní proudy na nově budované
větve.

Pro návrh bylo využito hodnot celostátního sčítání dopravy z r. 2005, na jejichž základě byl
proveden výpočet dopravního zatížení k výhledovému roku 2030 s využitím koeficientů růstu
dopravy z roku 2000 (silniční konference 2000).

S ohledem na to že v úseku mezi MÚK Rádelský Mlýn a sčítacím místem 4-0240 je ještě
MÚK Jeřmanice, není možno z níže uvedených hodnot provést přesné rozdělení do
jednotlivých směrů v MÚK Rádelský Mlýn a jednoznačně stanovit dopravní zátěže na
jednotlivých větvích křižovatky. Avšak s ohledem na to, že je MÚK Jeřmanice méně
významná z hlediska dopravní zátěže, bylo provedeno z výše uvedených hodnot dopravního
zatížení alespoň orientační rozdělení na jednotlivé dopravní proudy.

Tab. 4 Dopravní zatížení jednotlivých větví
Sčítání r. 2005 Orientační výhled k r. 2030

Dopravní proud
T O M S T O M S

Liberec - Turnov 2 137 5 650 22 7 808 2 798 8 066 20 10 884
Turnov – Liberec 2 137 5 650 22 7 808 2 798 8 066 20 10 884
Turnov – Jablonec 411 1 046 5 1 461 531 1 465 5 2 001
Jablonec – Turnov 411 1 046 5 1 461 531 1 465 5 2 001
Liberec – Jablonec 778 3 015 22 3 816 999 4 208 20 5 227
Jablonec - Liberec 778 3 015 22 3 816 999 4 208 20 5 227

Změna průběhu dopravních proudů je znázorněna na pentlogramech.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 17/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Dopravní zatížení v r. 2030 bez rekonstrukce MÚK

Dopravní zatížení v r. 2030 po rekonstrukci MÚK



18/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Z tohoto rozdělení potom vychází celkové dopravní zatížení na přilehlých úsecích silnic
v obou směrech:

Tab. 5 Dopravní zatížení přilehlých úseků silnic v r. 2030
Silnice Směr T O M S
R 35 Turnov 6 658 19 062 50 25 770
R 35 Liberec 7 594 24 548 80 32 222
I/65 Jablonec 3 060 11 346 50 14 456

Část křižovatky zasahuje do ochranného pásma trati ČD Turnov - Liberec

Výstavba bude probíhat za provozu s omezením dopravy podle potřeby. ZOV zatím nebyly
zpracovány a tak nelze přesně specifikovat dopady výstavby. Je však nutno vycházet z toho,
že pro dopravu na křižovatce neexistuje žádná možnost objížďky a tak bude nutné výstavbu
etapizovat se zachováním dopravy.

Při výstavbě větvě „B“ bude omezen provoz na větvi „C“, kde bude nutno patrně po
omezenou dobu přistoupit na kyvadlovou dopravu řízenou světly.

Na větvi „D“ je kritickou činností výstavba mostu. Technologie výstavby mostního objektu
předpokládá betonáž do pohledového bednění na skruži. Předpokládaný postup prací
(příprava území, hlubinné založení pokud možno z úrovně terénu, výkopové práce, bednění a
betonáž základových konstrukcí, bednění a betonáž opěr a podpěr, výstavba skruže, bednění a
betonáž nosné konstrukce, předepnutí, odbednění, dokončovací práce, příslušenství mostu,
terénní úpravy) si vynutí omezení dopravy postupně na všech jízdních pruzích a bude
podrobně stanoveno v ZOV v dalším stupni projektové dokumentace.

Při výstavbě budou stávající komunikace R35 a I/65 využívány pro přístup na staveniště. Před
zahájením prací bude provedena pasportizace přístupových cest pro případ jejich poškození
stavbou, pokud to bude vyžadovat správce komunikace. Po dokončení prací budou poškozené
komunikace opraveny. Vzhledem k poměrně malému rozsahu prací a kvalitě přístupových
komunikací se poškození souvisejících komunikací nepředpokládá. Dopravně-inženýrská
opatření budou upřesněna v dalších projektových stupních dle zvoleného postupu prací
vybraným zhotovitelem stavby.

Nároky na jinou infrastrukturu

Nepředpokládají se nároky na jinou infrastrukturu, mimo zařízení stávající křižovatky
(odvodnění).



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 19/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

B.III. Údaje o výstupech

Ovzduší

Provoz

Nevznikne žádný nový bodový ani plošný zdroj znečištění ovzduší.

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší je komunikace, tj. automobilový provoz na této
komunikaci, kde dochází k produkci exhalací výfukových plynů z projíždějících vozidel.
Hlavními škodlivinami jsou NOx, CO, CxHy, a SO2 a dále emise prachu vznikající při
spalování pohonných hmot během jízdy dopravních prostředků.

Rozptylová studie nebyla zpracována, protože nedochází k podstatné změně dopravního
zatížení ani ke zvýšení emisí. Celý záměr je umístěn mimo zastavěné území, takže
v kombinaci s minimální změnou nemůže dojít k ovlivnění obyvatel.

Výstavba

Bodové zdroje znečištění ovzduší se budou v omezené míře vyskytovat pouze v období
výstavby a budou se nacházet mimo zájmové území vlastní stavby (obalovna živičných
směsí). Na staveništi se může v zimním období projevit vliv vytápění ZS - rozsah emisí bude
zcela zanedbatelný

Jako plošný zdroj znečištění ovzduší lze považovat záměr v době výstavby, zejména v
průběhu realizace zemních prací a dále při pokládce živičných povrchů. Celková plocha
plošného zdroje bude kromě plochy zařízení staveniště přibližně shodná s rozsahem trvalého a
dočasného záboru. Z odkryté plochy staveniště se dá očekávat nárůst imisí poletavého prachu.
Může se jednat o prašnost vznikající při manipulaci se zeminami a stavebními materiály. Pro
případ suché stavební plochy a zvýšené prašnosti bude předepsáno zkrápění proti nadměrné
prašnosti. V současné době se předpokládá, že i když může krátkodobě v rámci výstavby dojít
k překročení hodnoty 50 µg/m3, velice pravděpodobně nedojde k překročení denního limitu.

Při pokládce živičných vrstev bude docházet k uvolňování aromatických uhlovodíků.
Problematika stanovení množství uvolňovaných škodlivin nebyla podle dostupných údajů
řešena, právními předpisy je řešen pouze provoz obaloven živičných směsí.

Vzhledem ke krátkodobému a jednorázovému působení obou plošných zdrojů znečištění a
vzdálenosti zástavby se jejich působení z hlediska vlivu na okolní prostředí nejeví jako
závažné.

Jako liniový zdroj emisí lze uvažovat emise z naftových motorů nákladních přepravních
prostředků převážející zeminy a stavební materiál.

Při výstavbě bude docházet v rámci stavebních prací ke zvýšenému pohybu dopravní techniky
- nákladní automobily, stavební mechanismy, buldozery a další související mechanizace.
Přesný počet pohybu dopravních prostředků a jejich rozložení v čase nelze bez plánu
organizace výstavby určit. Vzhledem ke stávající dopravě v území nebude jejich krátkodobý
vliv významný.



20/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Hluk a vibrace

Hluk

Provoz

Realizací záměru nedojde k podstatné změně hlukového zatížení okolí. Výsledky zpracované
hlukové studie jsou stručně komentovány v kapitole D.1.3.

Hlukem jsou ovlivňovány 4 domy vpravo od R35 směrem od Liberce, v současné době
chráněné protihlukovou stěnou. Tato stěna bude kvůli rozšíření posunuta a upravena tak, aby
co nejvíce domy ochraňovala před narůstající dopravou.

Tab. 6 Charakteristické výpočtové body
Ekv. hladina hluku v dB

DEN (r.2030)
Ekv. hladina hluku v dB

NOC (r.2030)
Bod výpočtu a
popis

Podlaží
*

bez PHS s PHS bez PHS s PHS
1 67,1 59,5 61,7 54,2J01

obyt.dům č.p.292 2 67,8 60,7 62,5 55,4
1 68,2 57,3 62,8 52,0J02

obyt.dům č.p.50 2 69,0 59,2 63,6 53,9
1 68,1 57,6 62,8 52,2J03

rekr.objekt č.e.503 2 68,9 59,4 63,6 54,1
1 67,4 61,0 62,0 55,7J04

rekr.objekt bez č.p. 2 68,0 62,9 62,6 57,6
* výška bodu před 1. podlažím byla ve výpočtu uvažována 2,5m nad terénem (výška okna), výška jednotlivých
pater 3,0m.

Rozšířená komunikace R35 představuje ve smyslu vládního nařízení č.148/2006 Sb.
komunikaci hlavní, na níž jsou za hraniční hodnoty hlukové emise z dopravy považovány
hodnoty 60 dB ve dne a 50 dB v noci.

Výstavba

Přesný počet a druh mechanizace nasazené na výstavbě záměru bude upřesněn až v
prováděcím projektu stavby. Ze znalosti jiných staveb lze předpokládat nasazení typů
mechanizace, uvedených v kap. D.1.3, které lze charakterizovat hladinami hluku ve
vzdálenosti 10 m.

Vzhledem k útlumu sférickou divergencí lze předpokládat tyto hodnoty hladin hluku ve
vztahu ke vzdálenosti  40 - 200 m  32 - 46 dB.

Při absenci zástavby v okolí záměru není tento vliv na okolí důležitý.

Vibrace

Záměr je umístěn zcela mimo zástavbu, k ohrožení vibracemi nemůže docházet.

Voda

Stavba přímo nezasahuje do žádné vodoteče. Odvod srážkových vod předpokládá zachování
stávajícího systému (s jeho lokálními úpravami a opravami) včetně využití stávajících odtoků
do Mohelky. Z nových ploch křižovatkových větví bude ročně odtékat do recipientu průměrně
o 2 275 m3 dešťových vod více než v současném stavu. Při přívalovém dešti bude tento nárůst
71,6 l/s.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 21/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

V průběhu výstavby budou vznikat odpadní splaškové vody na zařízení staveniště. Jejich
množství bude záviset na počtu zaměstnanců na stavbě. Počet zaměstnanců a provoz stavby se
nedá při neexistenci zhotovitele stavebních prací určit. Vzhledem k dočasnosti funkce zařízení
se doporučuje likvidovat splaškové vody odvozem z bezodtokové jímky v souladu s platnou
legislativou v odpadovém hospodářství s kombinovaným využitím chemických WC.

Odpady

Provoz

Odpady z provozu komunikací jsou běžné odpady – zbytky posypových materiálů, smetky,
odpady způsobené neukázněností uživatelů silnice. Za likvidaci odpadů je odpovědný správce
silnice.

Při dopravních haváriích lze očekávat vznik nebezpečných odpadů souvisejících s únikem
ropných látek při havárii při provozu vozidel. Následky havárií včetně likvidace
nebezpečných odpadů budou řešeny v souladu s havarijními plány, místo havárie bude
asanováno a kontaminované materiály (nebezpečné odpady) zneškodněn specializovanou
firmou.

Tab. 7 Zatřídění a způsob odstranění odpadů vznikajících při provozu
Kód druhu

odpadu
Název druhu odpadu Kateg.

odpadu
Způsob nakládání

s odpadem
Činnost, při níž vzniká odpad

05 01 Odpady ze zpracování ropy
05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání a odstraňování barev a laků
08 01 11 odpadní barvy a laky obsahující organická

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky
N likvidace oprávněnou osobou údržba

14 06 Odpadní organická rozpouštědla, chladicí média
ostatní rozpouštědla a směsi rozpouštědel N likvidace oprávněnou osobou údržba

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy
15 02 02 sorbent a upotřebené čisticí a filtrační

materiály
N spalování, skládkování prostředky pro likvidaci havárií

16 01 Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (vč. stavebních strojů) ...
16 01 03 Pneumatiky O recyklace pneumatiky (poškozené či z havárií)

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
17 09 04 směsné stavební a demoliční odpady

neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02
a 17 09 03

O recyklace, skládkování v případě údržbových a
rekonstrukčních prací

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)
20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kompostování, štěpkování,

mulčování
sečená tráva, úpravy dřevin

20 02 02 zemina a kameny O skládkování údržba zeleně
20 03 Ostatní komunální odpady

20 03 03 uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí

Pozn.: O - ostatní odpad
N - nebezpečný odpad

Výstavba

Vzhledem k charakteru stavby budou hlavními odpady při provádění odpady ze zemních prací
(zemina, kamenivo, dřevo z kácených stromů), případně vybourané materiály ze stávajících
vozovek a objektů. V průběhu stavby budou vznikat odpady z materiálů potřebných pro
stavbu. Množství bude stanoveno v dalším projektovém stupni na základě podrobného
technického řešení.

Nekontaminovaná zemina, předávaná mezi podnikajícími subjekty (přebytek výkopu předaný
jinému subjektu či nedostatek násypu od jiného subjektu získaný), bude splňovat požadavky
vyhlášky č. 294/2005 Sb., vycházející ze zákona č. 185/2001 Sb.



22/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Tab. 8 Zatřídění a způsob odstranění odpadů, které mohou vzniknout při výstavbě

Kód
druhu

odpadu
Název druhu odpadu Kateg.

odpadu
Způsob nakládání

s odpadem
Činnost, při níž vzniká odpad

05 01 Odpady ze zpracování ropy
05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie z provozu stav. strojů

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce, používání a
odstraňování barev a laků - zatřídí původce odpadu

likvidace oprávněnou osobou protikorozní ochrana zábradlí apod.

08 02 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání
ostatních nátěrových hmot - zatřídí původce odpadu

likvidace oprávněnou osobou protikorozní ochrana zábradlí apod

13 01 odpadní hydraulické oleje - zatřídí původce odpadu regenerace ze stavebních strojů
13 02 odpadní motorové, převodové a mazací oleje - zatřídí

původce odpadu
regenerace ze stavebních strojů

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)
15 01 01 papírové a lepenkové obaly O recyklace třídění odpadů
15 01 02 plastové obaly O recyklace třídění odpadů
15 01 03 dřevěné obaly O recyklace třídění odpadů
15 01 04 kovové obaly O recyklace třídění odpadů
15 01 07 skleněné obaly O recyklace třídění odpadů
15 01 10 obaly obsahující zbytky nebezpečných

látek nebo obaly těmito látkami znečištěné
N likvidace oprávněnou osobou třídění odpadů

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy
15 02 02 absorpční činidla, filtrační materiály

(vč. olej. filtrů jinak blíže neurčených),
čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné
nebezpečnými látkami

N spalování, skládkování znečištěné dřevní piliny, písek, fibroil, Vapex,
hadry – havárie; likvidace asfaltových emulzí
při pokládání vozovek

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika
17 01 01 beton O recyklace demolice bet. zpevněných ploch, propustů

apod.
17 02 Dřevo, sklo a plasty

17 02 01 dřevo O opětné využití jako masivní
dřevo, štěpkování, spalování

kácení stromů, apod.

17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu
17 03 01 asfaltové směsi obsahující dehet N skládkování event. vrstva s dehtovým pojivem

v konstrukci rozebíraných vozovek
17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod číslem

17 03 01
O recyklace demolice vozovek

17 04 Kovy (včetně jejich slitin)
17 04 05 železo a ocel O recyklace demontovaná svodidla, dopravní značky

17 04 10 Kabely obsahující ropné látky, uhelný
dehet a jiné nebezpečné látky

N likvidace oprávněnou osobou demontáž sítí

17 04 11 kabely neuvedené pod č. 17 04 10 O recyklace, skládkování demontáž sítí
17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená hlušina

17 05 03 zemina a kamení obsahující nebezpečné
látky

N dekontaminace, skládkování výkopy kontaminované zeminy

17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod číslem
17 05 03

O využití na stavbě – zpětný
zásyp, urovnání terénu,
rozprostření ornice aj.

výkopy, sejmutá ornice, rozebírané podsypy
vozovky

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
17 09 03 jiné stavební a demoliční odpady (včetně

směsných stavebních a demoličních
odpadů) obsahující nebezpečné látky

N skládkování, materiál z bourání

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01)
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N recyklace, likvidace výbojky a zářivky

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)
20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kompostování, štěpkování,

mulčování
pařezy a dřevní hmota z vykácené zeleně

20 02 03 jiný biologicky nerozložitelný odpad O skládkování údržba zeleně
20 03 Ostatní komunální odpady

20 03 01 směsný komunální odpad O skládkování, spalování odpady ze zařízení staveniště
20 03 03 uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí
20 03 04 kal ze septiků a žump O kompostování, spalování odpad z chemických WC na zařízení

staveniště

Povinnosti původce:

Nakládání s odpady, vzniklými v průběhu výstavby, bude řešeno původcem odpadu, kterým
je  po dobu výstavby zhotovitel stavby, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech. Při
hospodaření s odpady budou respektována ustanovení uvedeného zákona, vyhl. MŽP č.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 23/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

381/2001 Sb. – Katalog odpadů, vyhl. MŽP č. 383/2001 o podrobnostech nakládání s odpady
a ostatní prováděcí předpisy. Původce musí s odpady nakládat tak, aby v důsledku této
činnosti nedošlo k porušení povinností, vyplývajících z dalších zvláštních předpisů.

Původce odpadu (§4 odst. "p" zákona) je povinen odpady zařazovat podle Katalogu odpadů
(vyhl. č. 381/2001 Sb.) a odpady, které nemůže sám využít, trvale nabízet jiné právnické nebo
fyzické osobě. Nelze-li odpady využít, potom musí zajistit jejich zneškodnění. Zákon přitom
zdůrazňuje povinnost zajistit přednostně využití odpadů (recyklace, kompostování atp.) před
jejich odstraněním (uložení na skládku, spálení). Dále je původce odpadu povinen odpad třídit
a kontrolovat, zda nemá některou z nebezpečných vlastností. Během výstavby i po uvedení do
provozu je povinen vést evidenci o množství odpadu a způsobu nakládání s ním. Způsob
vedení evidence je stanoven vyhláškou MŽP č. 383/2001 o podrobnostech nakládání s
odpady. Odpady vzniklé ze stavby budou předány k využití nebo zneškodnění pouze
oprávněné osobě (dle § 12 odst. 3 a 4 zákona č. 185/2001 Sb.). Původce odpadu je
zodpovědný za nakládání s odpady do doby, než jsou předány oprávněné osobě.

Odpady vzniklé během stavby budou likvidovány v jejím průběhu a skončí před jejím
předáním do provozu. Odpady budou buď přímo nakládány a odváženy, nebo budou
krátkodobě skladovány v prostoru zařízení staveniště. Pokud dojde v průběhu přepravy k
úniku stavebního odpadu, je přepravce povinen neprodleně znečištění odstranit. Hospodaření
s odpady na plochách zařízení staveniště musí být v souladu s platnými bezpečnostními
předpisy včetně manipulace s nebezpečnými látkami. Při provozování stavebních strojů je
zapotřebí dbát na jejich technický stav pro snížení úkapů oleje a ostatních technologických
kapalin. Zařízení staveniště bude vybaveno potřebným množstvím kontejnerů na odpad podle
jeho složení a vlastností odpadu. Zařízení staveniště, stejně jako podrobnosti nakládání
s odpady  projedná vybraný zhotovitel stavby se zástupci odboru životního prostředí.

Odpady z kategorie "nebezpečné odpady":

Většinu odpadů z kategorie nebezpečné odpady není možné v současné době zatřídit podle
"Katalogu odpadů", neboť zatřídění závisí na konkrétních materiálech, které použije
zhotovitel stavby. Tyto odpady budou podrobně zatříděny původcem odpadu. Všechny
nebezpečné odpady je třeba v souladu s vyhl. MŽP č. 383/ 2001 o podrobnostech nakládání s
odpady skladovat v uzavřených nepropustných označených nádobách, označení s
identifikačním listem, likvidovány budou osobou, oprávněnou k nakládání s nebezpečnými
odpady. Pokud budou ukládány na skládku, tak pouze na skládku kategorie S-NO.

Pro nakládání s nebezpečnými odpady je podle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech (§ 16,
odst. 3) nutný souhlas územně příslušného správního úřadu (podle zákona č. 320/2002 Sb.),
který musí být vydán před zahájením stavebních prací. Náležitosti žádosti o tento souhlas
stanovuje rovněž vyhl. č. 383/2001 Sb.

Rizikové faktory

Radioaktivní, elektromagnetické záření

Výskyt radioaktivního a  elektromagnetického záření se ve spojitosti se zamýšleným záměrem
neočekává ani při výstavbě, ani při trvalém provozu.

Riziko havárií

Rizika havárií vzhledem k předpokládaným používaným látkám a technologiím nelze vyloučit
ani v období výstavby ani v období provozu, proto je třeba přijmout preventivní opatření,
která zajistí při vhodném organizačním a materiálním zabezpečení včasnou likvidaci případné



24/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

havárie. Vzhledem k povaze používaných látek a technologií jsou uvažovány zejména úniky
ropných uhlovodíků (pohonných hmot a mazacích látek).

Při provozu

Při provozu silnice je reálné nebezpečí vzniku havárií střetem vozidel, případně vyjetím
vozidel z vozovky obzvláště v zimním období. Největší nebezpečí ohrožení okolí nastane
v případě havárie vozidla převážejícího ropné, chemické či jiné podobně nebezpečné látky.
Při přepravě nebezpečných látek je nutno dodržovat restrukturalizovanou Evropskou dohodu
o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), platnou od 1.7.2001.

Preventivním opatřením pro zabránění dopravní nehody je zejména udržování povrchu
vozovky v dobrém stavu zejména v zimním období a dále pak udržování dobrého stavu
dopravního značení, popř.osazení komunikace svodidly. Vzhledem k povaze posuzovaného
úseku se nepředpokládá zvýšené riziko havárií v období provozu. Popisované technické a
stavební úpravy by měly směřovat ke zmenšení tohoto rizika především zrušením úrovňového
křížení. V případě havárie je třeba událost co nejdříve nahlásit příslušným orgánům
(hasičskému sboru a Policii ČR) tak, aby včasným zásahem byl rozsah havárie omezen a byly
eliminovány dopady na životní prostředí (kontaminace horninového prostředí popř.
povrchových vod).

Při výstavbě

Při výstavbě hrozí havárie především v případě nekázně provozovatelů strojů a dalších
technických zařízení (špatná údržba, nedostatečná kontrola stavu strojů), kdy může dojít
k úniku pohonných či mazacích hmot, které znečistí okolí.

Během výstavby může dojít k havarijnímu úniku pohonných hmot, olejů a mazadel z
dopravních či stavebních mechanismů. Vzhledem k tomu, že se převážně bude jednat o
zpevněnou plochu stávajících komunikací, tak při případné havárii bude nutné odstranit
uniklé ropné látky pomocí vhodných sorbentů, které musí být na staveništi k dispozici, aby
nedošlo k jejich splachům do odvodňovacích systémů a k následnému průniku do
povrchových vod.  V případě umístění staveniště na nezpevněném nebo částečně zpevněném
povrchu nebo při stavebních pracích je třeba v případě úniku zahájit sanační práce, tj.
odtěžení kontaminované zeminy a její uložení na zabezpečenou zpevněnou plochu a následné
bezpečné zneškodnění prostřednictvím specializované firmy. Pro tento případ bude zpracován
havarijní plán s uvedením kontaktů na příslušné specializované firmy (hasičský sbor Liberec
apod.).



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 25/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
V DOTČENÉM ÚZEMÍ

 C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

Silnice R35 a I/65 představují významné regionální dopravní spojení na Prahu (mezi
Libercem resp. Jabloncem n.N. a Turnovem). Významnou funkci však představují i jako
doplňující krajské spojení Liberce a Jablonce n.N. Vzhledem k jejich využívání patří mezi
nejzatíženější komunikace v oblasti. Záměr rekonstrukce MÚK Rádelský mlýn souvisí s
vytvořením základních technických předpokladů pro zlepšení dopravního spojení mezi dvěma
významnými městy Libereckého kraje.

Při realizaci záměru budou v maximální míře respektovány níže uvedené prvky ochrany
přírody a budou v maximální možné míře minimalizovány zásahy do významných krajinných
prvků.

Ostatní složky životního prostředí odpovídají charakteru zájmového území a nevykazují
mimořádné hodnoty, které by je činily více citlivé ke stavebním činnostem v rámci záměru.

Tab. 9 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik
Environmentální charakteristiky Výskyt Poznámka
Územní systém ekologické stability + lokální biocentra a biokoridory
Zvláště chráněná území -
Přírodní parky + PP Ještěd
Významné krajinné prvky + Mohelka, Jeřmanický potok, lesní porosty
Území historického, kulturního nebo
archeologického významu

+
dlouhodobé využívání území

Území hustě zalidněná -
Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení + stabilizovaná oblast
Staré ekologické zátěže -
Seismicita -
Sesuvy -
Radon -
Povrchová voda + Mohelka, Jeřmanický potok
Podzemní voda -
Přírodní zdroje -
Fauna +
Flóra +
Krajina -
Ochranné pásmo + OP silnic, železnice a technické infrastruktury

C.1.a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání

Širší území

Záměr je umístěn v Libereckém kraji, v mikroregionu Císařský kámen, na rozhraní tří
katastrů.

Do mikroregionu Císařský kámen, který byl založen 19.10.1999, patří obce Jeřmanice, Rádlo,
Šimonovice a Dlouhý Most. Hlavním důvodem založení mikroregionu byl nedostatek
vlastních finančních zdrojů. Mikroregion umožňuje čerpat prostředky ze strukturálních fondů



26/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Evropské Unie. Mikroregion již od roku 1999 systematicky rozvíjí a plánuje svůj rozvoj, má
formulovaný strategický plán rozvoje do roku 2010.

Údolí na soutoku Mohelky a Jeřmanického potoka mezi zalesněnými kopci JKV od Jeřmanic
tvořilo v historii přirozenou křižovatku cest. Doložit lze již v 15. století cestu, na konci 19
století vedla kolem Rádelského mlýna okresní silnice Liberec – Hodkovice.

V současné době je zde umístěna mimoúrovňová křižovatka silnic R35 Turnov – Liberec a
I/65 směrem na Jablonec nad Nisou. Území leží na rozhraní katastrů Jeřmanice, Pelíkovice a
Rádlo a je minimálně zastavěné. Přibližně 300 m JZ u silnice R35 je budova Severočeské
vodárenské společnosti, cca 250 m SZ v lese se nachází lokalita 4 domů. Vlastní zástavba
uvedených obcí je od křižovatky značně vzdálena.

Od roku 1859 prochází územím železniční trať č. 030 Jaroměř-Turnov-Liberec.

Potenciálně dotčené území

Území stavby je značně prostorově omezené jednak vlastní konfigurací terénu, jednak
polohou železniční trati a vodotečemi (řeka Mohelka, Jeřmanický potok).

Navrhovaný záměr se týká poměrně malého území zastavěného současnou mimoúrovňovou
křižovatkou a jejího bezprostředního okolí. Pozemky mimo silnici jsou převážně vedeny jako
ostatní půda, poměrně rozsáhlé lesní porosty sahají v některých místech až k okraji silnice.

Pohled na MÚK od severu Pohled na MÚK od východu (kolizní bod)

Charakter současného využívání území

Území záměru představují především plochy křižujících silnic R35 a I/65 a jednotlivé větve
mimoúrovňové křižovatky. Křižovatka byla postavena na konci 80. let a oba přilehlé úseky
silnice R35 směrem na Liberec a Hodkovice byly v posledních letech rekonstruovány tak, aby
vyhověly požadavkům rychlostní silnice.

Tab. 10 Intenzity na trati Turnov - Liberec
Počet vlaků

Druh vlaku
den (6-22) noc (22-6)

Prům. délka vlaku
[ m ]

osobní 26 6 60
nákladní 12 9 300



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 27/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Železniční trať č. 030 Jaroměř – Liberec vede po obou stranách údolí Mohelky, jímž zajíždí
do Rychnova u Jablonce n.N. Intenzita železniční dopravy na trati Liberec-Turnov byla
získána dotazem na železniční stanici Jeřmanice.

Předpokládaná okamžitá rychlost vlaku ve sledovaném úseku je 40 km/h pro vlaky osobní a
60 km/h pro vlaky nákladní.

Rozvoj území podle územního plánu

Navrhovaný záměr je situován v prostoru stávající křižovatky silnice R35 a I/65 ve třech
katastrálních územích. K situování záměru z hlediska územního plánu se vyjádřily stavební
úřady magistrátu města Liberec, MěÚ Rychnov u Jablonce nad Nisou a MěÚ Jablonec nad
Nisou (viz část H). Návrh záměru není v rozporu s územními plány.

C.1.b) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž

Územní systém ekologické stability (ÚSES)

Jižně od území záměru souběžně se silnicí I/65 probíhá osa nadregionálního biokoridoru
Studený vrch-Poledník, který prochází regionálním biocentrem RBC 1252 Jestřebí. Z tohoto
biocentra vybíhají mimo území záměru jižním a západním směrem regionální biokoridy.

Tab. 11 Přehled nejbližších lokálních biocenter v území
Označení* Název Popis
BC/1319
4./192A
62./

V Jeřmanicích Komplex mladých smíšených lesů (s hojným smrkem) a zarůstajících luk
nad soutokem Jeřmanického potoka a Mohelky. Porosty v aluviu i
v přilehlém svahu poměrně kvalitní, s bohatou druhovou skladbou (olše
lepkavá, olše šedá, jasan, osika, bříza, vrby, smrk, buk, javor, dub a
obvyklé druhy svazu (Alno-Ulmion).

BC/204
129./9
92./21

Údolní niva
Mohelky

Vlastní údolí Mohelky po obou stranách silnice a prudké svahy k samotě
Svatý kříž. V údolní nivě zachovat současnou skladbu dřevin, protěžovat
příměs jasanu. V lesích výchovné zásahy ke zlepšení stability a druhové
skladby porostů – především redukce břízy, prosazovat buk a jedle.

BC/1511
129./8
101./5

Cikánská
zátočina

Kyselá dubová bučina metlicová s jižní expozicí. Převládá skupina
s nevhodnou dřevinnou skladbou oproti přirozené. Po dosažení mýtného
věku obnova s cílem dosáhnout nejvyššího možného zastoupení přirozené
druhové skladby.

*označení převzato z http://maps.kraj-lbc.cz/mapserv

Uvedená biocentra jsou propojována vymezenými lokálními biokoridory vedenými převážně
v lesních porostech. Nejblíže záměru je biokoridou „U Jeřmanic“, který vede od BC/1511 na
západ lesním porostem severně od MÚK.

Lokální systém ÚSES pro dotčená území byl zpracováván ve třech projektech (převzato
z informačního systému Libereckého kraje):
 62. Projekt ÚSES PROJEKTA Liberec, Mgr. R. Višňák, 1997, oblast katastrálních území

Dlouhý Most, Javorník u Dlouhého Mostu, Jeřmanice, Minkovice, Rašovka, Šimonovice
 92. ÚSES AGRAL s.s r.o., Ing. J Skřivánek, 1992 oblast katastrálního území Pelíkovice,

Pulečný, Rychnov u Jablonce
 101. Dílčí Generel ÚSES VÚRV Praha – Ing. V. Valeš, Ing. J. Čadílek, Ing. J. Kunc, 1992

oblast katastrálních území obcí Rádlo, Kokonín



28/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Zvláště chráněná území

V zájmovém území není vyhlášeno žádné velkoplošné ani maloplošné zvláště chráněné území
přírody.

Území přírodních parků

Do části širšího posuzovaného území zasahuje Přírodní park Ještěd, vyhlášený OkÚ Liberec
nařízením č. 1/95 s účinností od 1.5.1995. Posláním parku je zachovat a ochránit ráz krajiny a
významnými přírodními a estetickými hodnotami, zejména lesními porosty, dřevinami
rostoucími mimo les, vodními toky a charakteristickou strukturou zemědělských kultur při
umožnění únosného turistického využití a rekreace i únosné urbanizace s cílem stabilizovat
hospodaření v obcích a pro dosažení obnovy dnes narušených ekosystémů. Západní hranici
přírodního parku tvoří silnice R35  jižně od záměru, přírodní park nezasahuje do vlastního
zájmového území rekonstrukce MÚK.

Významné krajinné prvky

V širším území se nachází řada významných krajinných prvků ze zákona (§ 3 písm. b) zákona
č. 114/1992 Sb.) – veškeré lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy.
Významný krajinný prvek je definován jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky
hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability.
Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany přírody jako
významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní
plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy.
Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků.
Zvláště chráněná část přírody se z této definice vyňata.

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením, k případným
zásahům, které by mohly vést k oslabení jejich ekologicko-stabilizační funkce, je nutno si
vyžádat závazné stanovisko orgánu ochrany přírody.

Podle výše uvedené definice je MÚK Rádelský mlýn umístěna celá ve VKP, resp v jeho
přímém sousedství – toky Mohelka a Jeřmanický potok i přilehlé lesní porosty.

Lokality Natura 2000

Nejbližší Evropsky významnou lokalitou je Přírodní památka Pelíkovice CZ0513247 ve
vzdálenosti cca 2,5 km JV od záměru. Předmětem ochrany je lokalita modráska bahenního s
regionálním významem o rozloze 2,31 ha.

Nejbližší Ptačí oblastí v ČR jsou Jizerské hory.

Území hustě zalidněná

V dotčeném území se nenachází žádná zástavba s výjimkou čtyř osamocených domů jižně od
Jeřmanic. Vlastní zástavba Jeřmanic, Pelíkovic a Rádla je od křižovatky značně vzdálená a
krytá konfigurací terénu a lesy (v níže uvedené tabulce je uvedena vzdálenost krajních domů
zástavby od záměru).



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 29/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Tab. 12 Počet obyvatel v nejbližší zástavbě – Statistický lexikon obcí ČR 2005

Obec/část obce Domů Obyvatel Vzdálenost
celkem trvale rekreačně

Jeřmanice 98 80 15 308 *700
Rychnov/Pelíkovice 13 8 2 13 1 600
Rádlo/Rádlo 189 145 27 536 650

*S výjimkou výše uvedených osamocených domů

Území historického, kulturního nebo archeologického významu

Historicky patřila zájmová oblast do Boleslavského kraje. K prvnímu souvislejšímu osídlení
došlo při české kolonizaci ve 13. století, když první písemné zmínky pocházejí z druhé
poloviny 14. století. Oblast byla nárazníkovým pásmem mezi českým vnitrozemím a
německou Lužicí a v 15. století se stala přímou oblastí střetů těchto sil, což ji značně
poškodilo. Nová kolonizace probíhala až ve 30. a 40. letech 16. století, kdy původní české
osídlení svým počtem překonal příchod německých řemeslníků. Šlo zejména o sklářské
odborníky z Novoborska a Krušnohoří, kteří zde rozvíjeli výrobu skla. V tomto období také
došlo k růstu významu této oblasti, protože dochází k osídlování  nových obcí a u stávajících
obcí dochází k růstu jejich významu.

První písemné zmínky o osídlení Jeřmanic a Rádla pocházejí z 15. – 16. století a v této době
již byla pravděpodobně využívána cesta údolím Mohelky a Jeřmanického potoka. Přímo u
soutoku v k.ú. Pelíkovice jsou stále zřejmé základy domu čp. 3, zde se také podle mapy
z I. vojenského mapování nacházel mlýn. Zachovalé nemovité památky se nacházejí
především v zástavbě přilehlých obcí, malé sakrální stavby pak u některých cest.

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení

Pode údajů ČHMÚ nepatří území do seznamu území vymezených pro ochranu ekosystémů a
vegetace.

Obce v územní nejsou uvedeny v seznamu obcí s překročením limitních hodnot pro ochranu
zdraví ve smyslu zákona č. 86/2002 Sb.

Ve vlastním zájmovém území není známa žádná územní zátěž.



30/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které
budou pravděpodobně významně ovlivněny

Klimatické poměry

Členitý reliéf podmiňuje dosti značné místní rozdíly. Hluboké údolní zářezy se vyznačují
teplotními inverzemi. Ještědský hřbet výrazně ovlivňuje klima okolní krajiny.

Řešené území patří dle Quitta do mírně teplé oblasti – okrsku MT4, krátké léto, mírné, suché
až mírně suché, přechodné období krátké s mírným jarem a mírným podzimem. Zima je
normálně dlouhá, mírně teplá a suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. Podle Atlasu
podnebí patří území do mírně teplé oblasti, okrsek B10 mírně teplý, velmi vlhký, vrchovinový
s mírnou zimou.

Podnebí odpovídá geografickým podmínkám, je mírně teplé až chladnější, bohatě zásobené
srážkami. Roční úhrn srážek je cca 900 – 1 000 mm. Srážky prudce stoupají od jižních svahů
Ještědského hřbetu k nejvyšším bodům a dále směrem k východu do Jizerských hor. Doba,
kdy teploty ve městě trvale překračují +10°C trvá přibližně 5 měsíců, po tři měsíce jsou
teploty nižší 0°C.

Tab. 13 Průměrné srážky (v mm) a průměrné měsíční teploty vzduchu (ve ° C)
měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok
srážky 88 70 65 72 76 93 108 108 72 79 80 78 989
teplota -2,6 -1,7 2,0 6,6 12,0 14,9 16,7 15,7 12,3 7,5 2,5 -1,0 7,1

Největrnějšími měsíci jsou měsíce chladného půlroku – říjen až březen, naopak nejslabší vítr
vane v měsících červnu až srpnu. Nejčastější četnost směru větrů je od severovýchodu.
V území záměru je směr větru ovlivněn  údolím Mohelky.

Geomorfologie

Dle regionálního geomorfologického členění České republiky (Czudek, T. a kol., 1972) leží
zájmové území v:

Subsystému: Hercynská pohoří
Provincie: Česká vysočina
Subprovincie : Krkonošsko-jesenická soustava
Oblast : Krkonošská oblast
Celek : Ještědsko-kozákovský hřbet
Podcelek : Ještědský hřbet
Okrsek: Kopaninský hřbet

Území záměru je v sevřené kotlině vodotečí v nadmořské výšce 390 – 410 m n.m.

Výraznou krajinnou dominantou širšího území cca 1,8 km SZ od záměru je vrch Javorník
(683 m), který je součástí Ještědsko – kozákovského hřbetu v jeho nejnižší části nazývané
Rašovský hřbet. Další výrazné kopce jsou u Rádla (524 m) 1,3 km SV a u Rydvaltic (614 m)
1,3 km JV od záměru. Z uvedených údajů je zjevný kopcovitý až hornatý charakter krajiny.

Svahy údolí v okolí záměru pokrývají souvislé porosty dřevin.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 31/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Ovzduší

Znečištění ovzduší je dnes obecně pokládáno za nejzávažnější faktor devastace prostředí;
ovlivňuje zdravotní stav obyvatel a poškozuje přírodní prostředí v rozsáhlých oblastech.

Okolní krajinu záměru tvoří přírodní údolí, západním směrem se nachází Ještědský hřeben
s nejbližším vrcholem Javorníkem. Severovýchodně se nachází zalesněný hřeben, který vede
k Černé studnici s nejvyšším vrcholem Císařským kamenem.  V zájmové lokalitě převládá
severozápadní a jihovýchodní proudění větru. Území záměru však leží v poměrně hlubokém
údolí s horším provětráváním a výskytem inverzí, nejsou zde však žádné stavby určené
k bydlení. Zástavba SZ od záměru je ve vyšší poloze.

V zájmovém území se nenachází žádné větší zdroje znečištění ovzduší. K lokálnímu zvýšení
imisních zátěží v údolí (zejména škodlivinami CO, NOx a těžkými kovy) dochází hlavně
důsledku silné automobilové dopravy.

Celkově lze konstatovat, že podle předběžného šetření je stav ovzduší v území dobrý,
Nejbližší obce Jeřmanice a Rádlo nejsou uvedeny v přehledu obcí se zhoršenou kvalitou
ovzduší ve smyslu zákona 86/2002 Sb. pro rok 2002.

Nejbližší stanice měření kvality ovzduší se nachází až  v Liberci a její údaje nejsou pro
lokalitu záměru relevantní.

Z údajů ČHMÚ a Libereckého kraje byly orientačně zjištěny údaje o znečištění ovzduší
v území. Podle Konceptu snižování emisí a imisí  znečišťujících látek v Libereckém kraji,
který byl vypracován pražskou firmou ATEM – ateliér ekologických modelů se v prostoru
MÚK Rádelský mlýn v roce 2010 očekávají:

Tab. 14 Průměrné (maximální) koncentrace
Průměrovací doba

Znečišťující látka
1 hod. 1 den 1 rok

SO2 (g/m3) max. 25-50 5,0-7,5
NO2 (g/m3) 50-100 - 9-10
PM10 (g/m3) - - 14-16

benzen (g/m3) 5-10 - 0,3-0,4

V blízkosti zájmové lokality se nenachází území, kde je povinnost nepřekračovat imisní limit
pro ochranu ekosystému.

Hluk

Chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb je definován zákonem
č.258/2000 Sb. „O ochraně veřejného zdraví“ ve znění pozdějších předpisů. Dle daného
zákona se chráněným venkovním prostorem rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány
k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou  prostor určených pro zemědělské účely (dle
katastrálního zákona č. 344/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů), lesů a venkovních
pracovišť. Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo
rodinných domů, bytových domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a
sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb.

Dle vládního nařízení č.148/2006 Sb. “O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a
vibrací” se hodnoty hluku vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T a
v případě hluku z dopravy se stanoví pro celou denní a noční dobu. Nejvyšší přípustná
ekvivalentní hladina akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru a chráněném



32/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

venkovním prostoru staveb se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T a příslušné
korekce (viz hluková studie), přihlížející k místním podmínkám a denní době.

Základní hladina hluku: LAeq,T = 50 dB

Rozšířená komunikace R35 představuje ve smyslu vládního nařízení č.148/2006 Sb.
komunikaci hlavní, na níž jsou za hraniční hodnoty hlukové emise z dopravy považovány
hodnoty 60 dB ve dne (6-22 hod) a 50 dB v noci (22-6 hod).

Chráněným vnitřním prostorem staveb se dle zákona 258/2000 Sb. ve znění pozdějších
předpisů rozumí obytné a pobytové místnosti, s výjimkou místností ve stavbách pro
individuální rekreaci a ve stavbách pro výrobu a skladování.

Přípustné hladiny hluku uvnitř obytných objektů a staveb občanského vybavení jsou stanoveny
dle §10 ekvivalentní hladinou akustického tlaku LAeq,T = 40 dB a korekcí  podle tabulky č. 2
část A předpisu. Pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích a železnicích a pro hluk
z leteckého provozu se stanoví pro celou denní a noční dobu.

V posuzované lokalitě se na obytné místnosti chráněných objektů vztahuje korekce uvedená
v tabulce přílohy č.2 část A vládního nařízení č.148/2006 Sb. “O ochraně zdraví před
nepříznivými účinky hluku a vibrací”, jsou tudíž platné nejvyšší přípustné limity 45 dB v době
denní (6-22 hod) a 35 dB v době noční (22-6 hod), resp. 40/30 dB pro objekty po 1.6.2006.

Po pravé straně komunikace R35 ve směru od Liberce se nacházejí čtyři obytné objekty. Jedná
se o dva rekreační objekty a dva objekty k bydlení. Objekty jsou od osy komunikace R35
vzdáleny nejméně 65 m, jsou však situovány ve svahu nad úrovní komunikace. Pro ochranu
venkovního prostoru uvedených staveb zde byla v rámci rekonstrukce silnice R35 Liberec –
Jeřmanice vybudována stávající protihluková stěna proměnné výšky 3-4 m a délky cca 450 m.

Firma Ekola prováděla v rámci EIA R35 Liberec – Jeřmanice měření hluku ze stávající dopravy
bez protihlukových opatření. Dne 3.8.2004 byly u domu č.p. 503 naměřeny hodnoty ve dne
64,7 dB (14-15 hod)  a v noci 58,9 dB (22-23 hod). Pro tento bod a navržené PHS byly pro rok
2010 vypočteny hodnoty 55,8 dB ve dne a 50,7 v noci. Tehdy předpokládané dopravní intenzity
pro rok 2010 byly však podle sčítání dopravy překročeny již v roce 2005.

Geologie

Po geologické stránce je území budováno  zvrásněnými a metamorfovanými paleozoickými
horninami (fylity, svory), případně  zčásti metamorfovanými vulkanickými horninami,
(amfibolity, diabasy, melafyry, porfyry), v údolí jsou pak uloženy terciérní horniny (písky,
jíly). Pod povrchem jsou většinou štěrkové terasy složené z humusu, sutě z břidlic, křemičité
písky. Reliéf kotliny má erozně denudační charakter, s výskytem hrásžových hřbetů, suků a
odlehlíků.

Pro technickou studii byly geotechnické podmínky stanoveny orientačně, ze znalosti
geologických poměrů stavby Hodkovice-Rádelský Mlýn.

Předpokládá se, že povrchovou vrstvu budou tvořit náplavové sedimenty - hlinito-jílovitého
složení. V jejich podloží jsou zastoupeny deluviálně-fluviální uloženiny - převážně jílovité
štěrky s polohami hlinito-kamenitých sutí, které lokálně nabývají kamenitý až balvanitý
charakter. Předkvarterní podloží výše uvedených sedimentů je tvořeno svory v různém stupni
zvětrání, převažují rozvětralé svory s polohami silně zvětralých svorů, lokálně se zastoupením
svorů mírně zvětralých.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 33/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Sesuvy, poddolovaná území

Sesuvné prostory aktivní ani ostatní se v zájmovém území nevyskytují.

Území záměru není poddolované. Nebližší ojedinělá těžba rud probíhala v Záskalí a
Jeřmanicích.

Přírodní zdroje

V zájmové oblasti se nevyskytují ložiska nerostných surovin. Nejbližší lokalita je J od osady
Milíře (lokalita stavebního písku místního významu), která není využívána.

Hydrogeologie a podzemní voda

Území záměru se nachází uvnitř Chráněné oblasti přirozené akumulace vod Severočeská křída
a v  PHO 3. stupně vodních zdrojů.

Zastižení podzemní vody je možné pouze v okolí Mohelky při hloubení jam pro pilíře mostní
estakády.

Povrchová voda

Hydrologicky území náleží do povodí Mohelky (která je přítokem Jizery) s číslem
hydrologického pořadí 1–05–02-034. Mohelka je zařazena vyhláškou č. 470/2001 Sb. mezi
významné toky. Vodoteč má pro území krajinotvorný význam. Recipientem dešťových vod
z převážné části nové části křižovatky je Mohelka, z malé části Jeřmanický potok těsně před
vyústěním do Mohelky, kde v prostoru předmětné stavby již nemá charakter přirozené
vodoteče.

Zájmové území spolu s okolními vrchy je hydrologicky významnou oblastí z hlediska
povrchových i podzemních vod a je součástí PHO III vodního zdroje Jizera. Základní
hydrologické údaje Mohelky v ř. km 33,0 pod zaústěním Jeřmanického potoka jsou uvedeny
v Tab. 15, Tab. 16 a Tab. 17.

Povrchové vody ze stávající křižovatky v současné době odtékají do Mohelky bez předčištění.

Tab. 15 Charakteristické hydrologické údaje Mohelky ř. km 33,0
Plocha
povodí
[km2]

Průměrný roční
srážkový úhrn

[mm]

Průměrný dlouhodobý
roční průtok

[l/s]

odtokový
součinitel

Průměrný otok
z povodí za rok (tis.m3)

30,3 835 647 0,46 11 638

Zdroj: Atlas hydrologických poměrů ČSSR (ČHMÚ Praha) - analogie

Tab. 16 m-denní vody
Překročení m-den 30 90 180 270 330 355
Qm  (m3/s) Mohelka 1,305 0,712 0,433 0,302 0,211 0,137

Zdroj: Atlas hydrologických poměrů ČSSR (ČHMÚ Praha) – analogie

Tab. 17 N-leté vody
Překročení N-let 1 2 5 10 20 50 100
QN  (m3/s) Mohelka 6,8 11,4 18,2 23,4 28,5 36,5 44,5

Zdroj: Atlas hydrologických poměrů ČSSR (ČHMÚ Praha) - analogie



34/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Půda

Půdní pokryv svahů v okolí tvoří převážně kambizemě bystrické, případně kambizemní
podzoly. Z hlediska půdně klimatických podmínek se řadí území kraje do zemědělské výrobní
oblasti řepařské až horské. Z hlediska intenzity zemědělského využívání krajiny patří území
k méně produkčním oblastem ČR. Zemědělská výroba je zaměřena na obiloviny, brambory a
pícniny.

V současnosti se projevuje nárůst výměry luk a pastvin (TTP), a to na úkor orné půdy. Podíl
nárůstu lesní půdy je dán jednak zalesňováním, ale výrazněji zpřesněnou evidencí a převodem
sukcesně zarostlých zemědělských půd do pozemků určených k plnění funkcí lesa.

Vlastní území záměru představují především zpevněné plochy silničních komunikací,
případně ostatní plochy s komunikacemi související. Vodní plochy prezentují toky Mohelky a
Jeřmanického potoka.

V nejbližším okolí záměru se nacházejí poměrně rozsáhlé plochy určené pro plnění funkce
lesa, souvislé porosty jsou však i mimo PUPFL, jak je zřejmé z níže uvedeného obrázku.
Převážně se jedná o hospodářském lesy s malými enklávami ochranných lesů (lesy na
nepříznivých stanovištích). Vyskytují se zde soubory lesních typů:
 5S - Svěží jedlová bučina (Abieto - Fagetum mesotrophicum) Lesní typ 5S6
 5K - Kyselá jedlová bučina (Abieto - Fagetum acidophilum) Lesní typ 5K1
 5Z - Zakrslá jedlová bučina (Abieto - Fagetum humilis(-e)) Lesní typ 5Z3

Rozsah PUPFL v území záměru (geoportal2.uhul.cz)

Nepatrné plochy ZPF (zahrada, TTP) patří k typu BPEJ 7.71.01, tj. glejové půdy na
písčitoštěrkovitých částech údolních niv, středně těžké až velmi těžké, zamokřené, po
odvodnění vhodné pouze pro louky, pro které platí podle Metodického pokynu odboru



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 35/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

ochrany lesa a půdy MŽP č.j. OOLP/1067/96 ze dne 12.6.1996 V. třída ochrany: zbývající
BPEJ, které představují zejména půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd
mělkých, velmi svažitých, hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce
ohrožených. Většinou jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto
půd lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití. Jde většinou o půdy s nižším
stupněm ochrany s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území a dalších
zájmů ochrany životního prostředí.

Seismicita

Zájmová oblast nepatří k tektonicky aktivním oblastem.

Podle GFÚ AV ČR patří Rychnov do oblasti, kde lze očekávat zemětřesení maximálně 6
stupně na dvanáctibodové makroseismické stupnici MSK-64 (Zemětřesení je pocítěno
většinou lidí uvnitř i venku, ztráta rovnováhy. Může dojít k poruchám budov, silnic, potrubí,
mohou být ovlivněny prameny).

Radonové riziko

Dle Odvozené mapy radonového rizika ČR (1 : 200 000) leží MÚK v kategorii 2 - střední
radonové riziko  - označení 2Kr.

Ke každému investičnímu záměru, kde se dlouhodoběji shromažďují lidé, musí být
stavebníkem opatřeno měření radonového rizika. Pro výstavbu silnice nejsou potřebná žádná
opatření.

Fauna a flora

Podle biogeografického členění (Culek, 1996) leží území v Železnobrodském regionu ve
střední části geomorfologickém celku Ještědsko-kozákovského hřbetu.

Podle regionálně fytogeografického členění České republiky (Skalický in Hejný, Slavík et al.
1988) náleží řešené území do fytogeografického obvodu České mezofytikum, okresu 48.
Lužická kotlina, podokresu b) Liberecká kotlina. Na kontaktu této jednotky se nachází
mezofytikum Ještědského hřbetu. Vegetační stupeň je suprakolinní - kopcovinný až
submontánní - vrchovinný.

Dle geobotanické mapy byly původními společenstvy oblasti křižovatky „Rádelský Mlýn“
bikové bučiny – (Luzulo-Fagion), v úzkém pruhu podél potoků luhy a olšiny (Alno-Padion,
Alnetea glutinosae a Salicetea purpureae).

V území byl proveden orientační biologický průzkum (příloha B.2) a předběžný
dendrologický průzkum.

Biologický průzkum

V době průzkumu bylo možno determinovat všechny zastižené druhy rostlin a do
dostatečného detailu provést průzkumy obratlovců včetně ptáků v hnízdním období, výsledky
jsou uvedeny společně pro všechny obory průzkumu pro jednotlivé dílčí lokality zobrazené na
mapce se zákresem stavby na podkladu ortofotomapy.



36/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

1. Kontaktní les severně stávajících komunikací

Z fytocenologického hlediska jde o výsušnou variantu kyselé bučiny svazu Luzulo-Fagion –
druhově chudé acidofilní bučiny, smrkové bučiny a jedliny představující primární vegetaci na
minerálně chudých horninách submontánního a montánního (až supramontánního) stupně, zde
v asociaci Luzulo-Fagetum na jižně exponovaném svahu. Porost je na většině ploch (mimo
stavbu) přeměněn na kulturní smrčinu, v místě dotčených stavbou je však poměrně dobře
vyvinutý, místy, na vlhčích partiích, s prvky dubohabřiny svazu Carpinion – květnaté
mezofilní, místy až slabě hygrofilní (řidčeji subxerofilní) dubohabrové a dubolipové háje
(místy s příměsí jedle), představující primární, většinou klimaxovou vegetaci planárního a
kolinního stupně. Otevřené okraje lesa na kontaktu se stávající komunikací jsou otevřené
slunci, s dominancí metličky křivolaké, smolničky obecné a janovce metlatého. Samotný
okraj lesa při silnici má charakter ruderalizované ovsíkové louky, místy dominuje invazní
neofyt křídlatka česká (Reynoutria  x bohemica).

Lesní porost je domovem řady druhů ptáků, z nichž někteří zde i hnízdí. Kyselá biková bučina
v těsné blízkosti silnice je bez účasti chráněných druhů rostlin a živočichů.

2. Svah pod silnicí do Liberce

Jde o uměle vytvořený svah za protihlukovou stěnou s dominujícím jasanem ztepilým, nad
Jeřmanickým potokem, vedeném v některých úsecích v umělém vydlážděném korytě. Podrost
svahu za protihlukovou stěnou je nepůvodní, druhově chudý. Místy má charakter pasekového
společenstva třídy Epilobietea angustifolii – společenstva lesních pasek. Ve vrcholu oblouku
stávající komunikace se nová komunikace dotýká lesního porostu charakteru kulturní smrčiny
na stanovišti kyselé bikové bučiny, s dominancí dřevin smrku ztepilého, javoru klenu, topolu
osiky, v podrostu s brusnicí borůvkou.

Tyto partie nejsou pro hnízdění ptáků příliš atraktivní z důvodu přílišného hluku
z projíždějících vozidel.

Doprovodná vegetace vodoteče mimo úseky ovlivněné v minulosti stavbou stávající
komunikace a úpravou koryta je však kvalitní potoční olšina podsvazu Alnenion glutinoso –
lužní lesy údolních poloh a okolí pramenišť od kolinních až po montánní polohy s druhově
bohatým bylinným patrem. Břehový porost Jeřmanického potoka – přítoku Mohelky má své
kvality a je VKP ze zákona.

Ze savců je tato dílčí lokalita využívána jako stezka srnčí zvěří. Z chráněných organizmů zde
byl zastižen silně ohrožený skokan štíhlý. Tento druh lze očekávat i v nivě Mohelky.

3. Partie mezi stávajícími komunikacemi

Partie mezi stávajícími komunikacemi jsou kryty nepůvodní vegetací místy charakteru
pasekového společenstva třídy Epilobietea. Uplatňují se druhy: smrk ztepilý, topol osika,
jasan ztepilý, ovsík vyvýšený, svízel přítula a mnohé další. Jde o uměle vytvořené biotopy bez
přírodovědných zvláštností.

4. Bývalá zahrada

Mohelka v místě dotčeném stavbou je doprovázena potoční olšinou ovlivněnou minulou
stavbou komunikací a blízkostí zahrady, která v souvislosti se stavbou komunikací zanikla,
mnoho rostlinných druhů však v porostu přetrvává. Porost zahrady je ruderální charakteru
svazu Aegopodion podagrariae  – druhotná lemová nitrofilní společenstva víceletých rostlin,
rostoucích na vlhčích ruderalizovaných stanovištích v sídlech i v zastíněných porostech mimo
sídla, směrem do svahu k okraji lesního porostu charakteru podhorské louky svazu Polygono-
Trisetion Br. – mezofilní louky horských poloh. Plocha zahrady přechází k jihu volně do



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 37/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

lesního porostu charakteru kyselé bikové bučiny a obsahuje několik exemplářů okrasných
dřevin, které v souvislosti se stavbou budou zlikvidovány. Doprovodné bylinné porosty
zahrady jsou ruderální, nekvalitní.

5. Tok Mohelky

Dotčená olšina podél toku Mohelky je ovlivněná minulou stavbou stávající komunikace,
vlastní tok je však poměrně zachovalý. Již 50 metrů úrovňové křiýovatky je porost vyvinut
v plné kvalitě, místy však narušován úpravami koryta dlažbou. Břehy jsou z jedné strany
umělé tvořené opěrnou zdí, protější levý břeh je přírodnější, ovšem v místě stavby
ruderalizovaný a pozměněný v místě bývalé zahrady. Dále od ŕovňové křižovatky v obou
směrech (po toku i proti toku Mohelky) jsou břehové porosty a tok samotný přírodnější a
zasluhující ochranu, která jim náleží ze zákona (VKP).

Z obojživelníků byl ve sledovaném úseku nivy Mohelky zastižen pouze skokan hnědý (Rana
temporaria). Z dalších tříd obratlovců jsou důležití především ptáci, z nichž na dotčených
biotopech někteří hnízdí.

L
Lokality biologického a dendrologického průzkumu

Dendrologický průzkum

Dendrologický průzkum na zájmovém území plánované stavby by proveden začátkem června
2008, tj. v průběhu vegetační doby. V rámci dendrologického průzkumu byly zaevidované
jednotlivé skupiny dřevin, druhové zastoupení, dendrologické parametry a orientační odhad
množství a věku dotčené vzrostlé zeleně na lokalitách dotčených plánovanou stavbou. Cílem
průzkumu bylo určit, které stromové a keřové porosty a porostní skupiny jsou dotčeny a
ohroženy plánovanou rekonstrukcí MÚK Rádelský Mlýn (viz kap. D.1.7).

Dendrologický průzkum navazuje na již vypracovaný biologický průzkum daného území.
Podrobnější členění jednotlivých lokalit vychází z této studie.

Všeobecně lze říci, že četnost výskytu, kvalita a množství vzrostlé zeleně na zájmovém území
plánované rekonstrukce mimoúrovňové křižovatky Rádelský Mlýn je průměrné až mírně



38/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

nadprůměrné kvality a odpovídá obdobným lokalitám v podhorských oblastech. Vzrostlou
zeleň lze charakterizovat jako zeleň autochtonního (přirozeného) původu – jedná se
především o přirozené mladé nálety v těsné blízkosti stávající křižovatky a o cenné břehové
porosty podél Mohelky a Jeřmanického potoka, dále se zde nachází zeleň částečně
antropogenního původu – výsadby okrasných dřevin na lokalitě 3-1 a zbytky původní okrasné
výsadby v prostoru opuštěné zahrady, a rovněž samozřejmě kulturní lesní porosty okolo
křižovatky, využívané k hospodářským účelům.

1. Kontaktní les severně stávajících komunikací

1-1 Lesní porost na severu zájmového území dotčený plánovanou větví „B“ MÚK. Ve
vyšších polohách svahu nad komunikací je vzrostlý, převážně jehličnatý porost ze smrků
– Picea abies s občasnou příměsí listnáčů: dubů – Quercus petraea, Quercus rubra,
jasanů – Fraxinus excelsior, javorů – Acer platanoides, Acer  pseudoplatanus, bříz –
Betula pendula a habrů – Carpinus betulus, a to především v okrajových partiích lesa.
Výška porostu je cca 20-25 m, průměr kmene stromů se pohybuje v rozmezí 20-50 cm.
Průměrná odhadnutá hustota porostu je cca 1 ks/30 m2. Těsně nad komunikací, na
svazích, které byly dotčeny výstavbou stávající křižovatky, tvoří kraj lesa mladý porost
z výmladků a náletu listnáčů: jasanů – Fraxinus excelsior, javorů – Acer  pseudoplatanus,
bříz – Betula pendula, olší – Alnus glutinosa, osiky – Populus tremula a jeřábů – Sorbus
aucuparia. Jedná se o hustý porost s výškou do 6-7 m, s průměrem kmenů do 10 cm a
s pokryvností cca 75 %.

1-2 Jižní cíp prostoru severně od stávající křižovatky, zhruba v místě ostré pravotočivé
zatáčky větve „B“ Jablonec – Liberec. Jedná se o ruderalizované svahy a lavice
s travnatým porostem a porostem křídlatky, s občasným náletem vzrostlé zeleně: 7x bříza
– Betula pendula, 1x jíva – Salix caprea, 1x smrk – Picea abies. Výška dřevin je do 5 m,
průměr kmene do 15 cm. Kromě těchto dřevin je na této ploše sporadický nálet jasanů –
Fraxinus excelsior, javorů – Acer platanoides, Acer pseudoplatanus, bříz – Betula
pendula a ostružiny – Rubus sp. Jedná se o nálety s výškou 1-2 m,  s průměrem kmene 1-
3 cm a pokryvností do 10 % plochy.

1-3 Zarostlý svah na kraji lesa nad předchozí lokalitou. Je zde mladý porost z jasanů –
Fraxinus excelsior, bříz – Betula pendula a jeřábů – Sorbus aucuparia. Porost má výšku
do 8 m, dřeviny mají průměr kmene 5-10 cm a hustota porostu je cca 1 ks/4-5 m2.

1- 4 Porost nad stávající opěrnou zdí u posledního úseku větve „B“. Na okraji původní,
stavbou nedotčené části lesního porostu je mladý listnatý porost z:  bříz – Betula pendula,
osik – Populus tremula, klenů – Acer pseudoplatanus, habrů – Carpinus betulus, jeřábů –
Sorbus aucuparia, jív – Salix caprea. Stromy mají výšku 6-8 m a průměr kmene 2-10 cm,
výjimečně do 15 cm. V podrostu jsou výmladky již vyjmenovaných stromů, dále janovec
– Cytisus scoparius, dále mladé stromy buku – Fagus sylvatica a smrku – Picea abies.
Pokryvnost porostu je cca 80 % a hustota stromů 1 ks/1 m2.

2. Svah pod silnicí do Liberce

2-1 Svah nad Jeřmanickým potokem, pod protihlukovými zdmi. Svah je porostlý mladým
porostem z jasanů – Fraxinus excelsior, které jsou jen občas a v nižších polohách
doplněné olší – Alnus glutinosa a javorem – Acer pseudoplatanus. Jedná se o porost
výšky 6-12 m, s průměrem kmene 5-15 cm, výjimečně 20 cm. Je zde několik vícekmenů.
Pokryvnost porostu je 80 %, hustota odhadem 1 ks/3-4 m2.

2-2 Svah u konce PHS porostlý mladým náletovým porostem jasanů – Fraxinus excelsior.
Výška dřevin 2-4 m, průměr kmínku 1-3 cm. Pokryvnost porostu je cca 50 %.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 39/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

2-3 Konec svahu před mostním objektem. Je zde obdobný porost jako u předchozí lokality,
doplněný mladými: kleny – Acer pseudoplatanus, osikami – Populus tremula, jeřáby –
Sorbus aucuparia a bezy – Sambucus nigra. Výška 2-4 m, průměr kmínků 1-3 cm.
Pokryvnost porostu je zde cca 40 %.

2-4 Pravý břeh Jeřmanického potoka v místě pravděpodobného vedení mostního objektu na
větvi „D“. Je zde kvalitní břehový porost z olše – Alnus glutinosa, doplněný klenem –
Acer pseudoplatanus, smrkem – Picea abies a střemchou – Padus avium. Výška porostu
je do 15 m a průměr kmene stromů se pohybuje od 10 do 30 cm. Spon 1 ks/3-4 m2.
V podrostu kromě výmladků se vyskytuje bez – Sambucus nigra.

2-5 Lokalita v prostoru zaústění Jeřmanického potoka do zatrubněného úseku v prostoru
MÚK. Je zde několik zbytkových stromů, které se zachovaly po předchozích stavebních
úpravách: 5x olše – Alnus glutinosa, 4x smrk – Picea abies a 1x střemcha – Padus avium.
Výška stromů do 10 m a průměr kmene 10-15 cm.

2-6 Zarostlé svahy větve „C“ kolem schodiště. Je zde keřový porost z výmladků: jasanů –
Fraxinus excelsior, bříz – Betula pendula, jeřábů – Sorbus aucuparia a javorů – Acer
platanoides, Acer pseudoplatanus. Výška porostu je do 2-3 m, průměr kmínků do 3 cm a
pokryvnost porostu je cca 70 %.

3. Partie mezi stávajícími komunikacemi

3-1 Oko křižovatky mezi silnicí R35 a křižovatkovou větví „C“. Jedná se o zatravněnou
oválnou plochu s výsadbou a náletem stromů. Jsou zde: 3x smrk – Picea sp., 3x borovice
– Pinus sp., 1x modřín – Larix sp., 12x javor – Acer sp. – výška 5-10 m a průměr do 15
cm – a několik náletových stromků: jasanů – Fraxinus excelsior, bříz – Betula pendula a
javorů – Acer sp. Výška náletových dřevin do 2-3 m a průměr kmene do 5 cm. Tato
lokalita je plánovanou stavbou dotčena jen okrajově.

4. Bývalá zahrada

4-1 Břehový porost na levém břehu Mohelky, podél větve „A“. Břehový porost je tvořen
především olšinou – Alnus glutinosa s občasnou příměsí klenu – Acer pseudoplatanus  a
jívy – Salix caprea. Výška porostu je cca 16-18 m, průměr kmene stromů 15-30 cm. Jsou
to převážně vícekmeny, spon stromů je 3-5 m. V podrostu jsou výmladky stromků.

4-2 Lokalita na jižním konci původní zahrady. Je zde řídký stromový porost ze vzrostlých
javorů – Acer pseudoplatanus a bříz – Betula pendula s hustým podrostem ze: zimolezu –
Lonicera sp., pámelníku – Symphoricarphos sp. a bezu – Sambucus nigra. Výška  stromů
do 20 m, průměr kmene 15-40 cm, jsou to vícekmeny. Lokalita pravděpodobně nebude
ohrožena plánovanou stavbou.

4-3 Skupina pěti jehličnanů u původních vrátek opuštěné zahrady. Jsou to pěkné vzrostlé
smrky – Picea abies (4 ks) a modřín – Larix decidua (1 ks). Smrky mají výšku 20-23 m a
průměr kmene 55-65 cm. Modřín má výšku cca 17 m a průměr kmene 50 cm. V podrostu
je několik mladých smrků – Picea sp. a pámelník – Symphoricarpos sp.  Stromy jsou
v těsné blízkosti plánovaného mostního objektu a v definitivním návrhu by měly být
respektovány.

4-4 Nad malou opěrnou zdí, podél plotu bývalé zahrady je přerostlý živý plot z pámelníku –
Symphoricarpos sp. Tento porost je doplněný náletem vzrostlých hlohů – Crataegus
laevigata (2 ks – výška 5-6 m) a zbytkem původní okrasné výsadby: hlošiny – Elaeagnus
angustifolia 1x, dále porostem růží – Rosa sp. a ptačího zobu – Ligustrum vulgare. Výška
porostu hlohů je cca 2-2,5 m, hlošiny 5-7 m.



40/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

4-5 Plocha bývalé zahrady. Je to ruderalizovaná plocha s občasným výskytem zbytků původní
okrasné výsadby: tis – Taxus baccata, zerav – Thuja occidentalis, smrk – Picea sp.
mahonie – Mahonia aquifolia, pámelník – Symphoricarpos sp. a tavolník – Spiraea sp. Je
to sporadická, volně roztroušená výsadba, výška dřevin 1-3 m.

4-6 Severozápadní okraj lesa – porost mezi tratí a zahradou. Na kraji porostu jsou mladé
dřeviny: kleny – Acer pseudoplatanus, břízy – Betula pendula, duby – Quercus robur,
Quercus petraea, smrky – Picea abies. Výška porostu do 16 m,  průměr kmene stromů se
pohybuje od 15 do 50 cm. Hustota porostu je cca 1 ks/25 m2. V podrostu jsou keře
pámelníku – Symphoricarpos sp., bez – Sambucus nigra a výmladky. Pouze okrajová část
porostu může být plánovanou stavbou dotčena.

4-7 Nad opěrnou zdí u základů původní budovy je skupina mladých smrků – Picea abies.
Jedná se o 4 ks, výška 8-9 m a průměr kmenu 8-18 cm. Z důvodu blízkosti plánovaného
mostního objektu stromy budou muset být pravděpodobně vykáceny.

5. Tok Mohelky

 5-1 Východně od lávky přes Mohelku je skupina vzrostlých dřevin se zastoupením
následujících druhů: 1x jasan – Fraxinus excelsior, 1x osika – Populus tremula, 3x klen –
Acer pseudoplatanus a 3x olše – Alnus fraxinus. Výška stromů do 16 m a průměr kmene
stromů 10-30 cm. Na okraji skupiny je podrost z pámelníku – Symphoricarpos sp.

5-2 Břehový porost Mohelky, v údolní  nivě potoka. Jedná se o dobře vyvinutou olšinu –
Alnus glutinosa na níže položených lokalitách s občasnou příměsí střemchy – Padus
avium. Výška porostu je cca 10-16 cm a průměr kmene stromů je 10-25 cm. Hustota
stromů je cca 1 ks/20-30 m2. Jedná se převážně o vícekmeny, v podrostu je velice řídký
porost z výmladků a z bezů – Sambucus nigra.

5-3 Svah komunikace I/65 směr Jablonec nad Nisou, nad vodotečí - Mohelkou. Na svahu je
hustý mladý porost z: klenu – Acer pseudoplatanus, jasanu – Fraxinus excelsior, jeřábu –
Sorbus aucuparia, olše – Alnus glutinosa, břízy – Betula pendula, osiky – Populus
tremula a střemchy – Padus avium. Výška stromů je cca 6-10 m a průměr kmene stromů
3-20 cm. Hustota porostu je 1 ks/2-3 m2. Je to mladý porost, který zde vyrostl po
vybudování stávající křižovatky na upraveném svahu silničního tělesa.

5-4 Koruna svahu na pravé straně silnice I/65 směr Jablonec nad Nisou. Na koruně svahu
v tomto úseku silnice je obdobná skladba dřevin jako na předchozí lokalitě s převahou
dřevin rostoucích i na sušších lokalitách. Jsou zde zastoupeny: kleny – Acer
pseudoplatanus, jasany – Fraxinus excelsior, olše – Alnus glutinosa, břízy – Betula
pendula, habry – Carpinus betulus a střemchy – Padus avium. Výška stromů je cca 10-12
m a průměr kmene stromů 5-15 cm. Hustota porostu je 1ks/2-3 m2. Jen okrajová část
porostu bude dotčena plánovanou úpravou křižovatky.

Krajina

Záměr leží v údolí soutoku řeky Mohelky s Jeřmanickým potokem obklopeném zalesněnými
kopci, na které ve vyšších polohách navazují zemědělsky obdělávané plochy.

Koeficient ekologické stability regionu je poměrně vysoký – 2,6.

Podle uznávané metodiky (Löw at al., 2005) ji lze typologicky charakterizovat následovně:
 podle využití se jedná o lesozemědělskou krajinu,
 podle charakteru osídlení jde o krajinu pozdní středověké kolonizace,
 podle reliéfu se jedná o krajinu vrchovin Hercynia.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 41/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Vymezení zájmového území

Základní krajinářský celek (ZKC)

(A) název:   Rádelský mlýn

(B) Charakteristika: Záměr leží v přechodovém území mezi Přírodním parkem Ještěd a
CHKO Jizerské hory. Obecně se jedná se o urbanizovanou příměstskou krajinu
s rozlehlými zemědělskými pozemky, lesními porosty s  vodními toky.

Vlastní území záměru není z okolní krajiny pozorovatelné, neboť údolí Mohelky je kryto
okolními lesními porosty. Toto území pak lze charakterizovat následovně:

(C)  Typické znaky krajinného rázu:
(C1) dominantní - komunikace R35, I/65 a MÚK
(C2) hlavní - lesní porosty
(C3) doprovodné - vodní toky

Hodnocení krajinného rázu v zájmovém území

Hodnocení krajinného rázu vychází ze základní typologie krajiny (Míchala, 1997), která
definuje  tři účelové typy s devíti  podtypy uvedené v následující tabulce:

Tab. 18 Základní typologie krajiny
Typ krajiny Charakteristika krajiny Podtyp Charakteristika

A-
snížené hodnoty, devastovaná území, krajinný ráz
zasluhující ochranu neexistuje

Ao
základní typ, nové počiny v krajině nejsou
z hlediska krajinného rázu omezovány

A
zcela
přeměněná
člověkem

silně pozměněna civilizačními zásahy,
dominantní až výlučný podíl sídelních,
industriálních nebo agroindustr. prvků,
cca 30 % území ČR

A+
zvýšené hodnoty, ochrana dochovaných
fragmentů, především v oblasti památkové péče

B-
snížené hodnoty, ochrana zbytků krajinného rázu
v typických nebo jedinečných oblastech

Bo základní typ

B
intermediální

s vyrovnaným vztahem mezi přírodou
a člověkem („harmonická“), masový
výskyt přírodních i agrárních prvků,
plošně omezený výskyt sídel a
ojedinělý výskyt industriálních prvků,
cca 60 % rozlohy ČR

B+
zvýšené hodnoty, dochovaný krajinný ráz se
škálou výrazných prvků, preventivní plošná ochran
(Přír. park)

C-
snížené hodnoty, priorita renaturalizace
vegetačního krytu (např. po imisních kalamitách)

Co základní typ

C
relativně
přírodní

s dominantním výskytem přírodních
prvků s nevýraznými civilizačními
zásahy, minimum sídelních a absence
industriálních prvků, cca 10 % rozlohy
ČR C+

zvýšené hodnoty, výjimečně dochovaný krajinný
ráz, zasluhující prioritní ochranu (NP, CHKO)

Ve smyslu uvedeného třídění lze zájmové území celkově zařadit do typu A – krajina
přeměněná člověkem (podtyp Ao) obklopená krajinou typu B – harmonická krajina (podtyp
B-).

Turistika

Prostor stávající MÚK je využíván téměř výločně motorovými vozidly. Po západní straně
silnice R35 vede asfaltová stezka, využívaná pro místní spojení, turisticky značené cesty a
cyklotrasy se tomuto území vyhýbají a vedou západněji u Javorníku.

Chráněná území podle zvláštních zákonů

Území se nachází v CHOPAV Severočeská křída.



42/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Ochranná pásma

V řešeném prostoru je nutno počítat s ochranným pásmem tratě ČD (60 m od krajní koleje).



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 43/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti

D.1.1 Vlivy na obyvatelstvo

Provoz

Vlivy na zdraví obyvatel

V rámci oznámení nebylo zpracováno hodnocení vlivů na veřejné zdraví autorizovanou
osobou. Vzhledem ke zjištěným výsledkům uvádíme následující shrnutí, vycházející
z hodnocení obdobných záměrů.

Při posuzování možných vlivů na zdraví dotčené populace je nutno obecně brát v úvahu
všechny faktory, které mohou mít dopad na lidské zdraví.  Posuzovaný záměr nebude zdrojem
elektromagnetického záření, v souvislosti s jeho realizací se nepředpokládá kontaminace
zdrojů vod chemickými látkami ani patogenními organismy či jejich toxiny. Záměr neovlivní
oslunění okolních obytných domů. Hlavními faktory, které mohou být realizací záměru
významněji ovlivněny, budou  tedy hluk a méně již znečištění ovzduší.

V předkládaném hodnocení jsou uvažovány pouze vlivy působící při běžném provozu, jeho
výsledky není možno vztáhnout na případy zvláštních situací, včetně havárií.

Znečištění ovzduší

Silniční doprava je zdrojem řady látek, znečišťujících ovzduší. Za exponované je považováno
obyvatelstvo v blízkosti hodnoceného úseku silnice a navazujících komunikací, v místech
očekávaného zvýšení znečištění ovzduší.

Vzhledem k charakteru záměru a vzdálenosti obytných budov nebyla zpracována rozptylová
studie, záměr z hlediska znečištění ovzduší nebude mít žádný vliv na zdraví.

Hluk

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo
funkční změny organismu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační
kapacity vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. Účinky
hluku na lidské zdraví je možné (s určitým zjednodušením) rozdělit na účinky specifické,
projevující se při ekvivalentní hladině hluku nad 85 až 90 dB poruchami činnosti
sluchového analyzátoru a na účinky nespecifické (mimosluchové), kdy dochází k ovlivnění
funkcí různých systémů organismu. Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky
hluku je v současnosti považováno poškození sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární
systém, rušení spánku a nepříznivé ovlivnění osvojování řeči a čtení u dětí. Omezené důkazy
jsou např. u vlivů na hormonální a imunitní systém, některé biochemické funkce, ovlivnění
placenty a vývoje plodu, nebo u vlivů na mentální zdraví a výkonnost člověka.

Základní přehled možných nepříznivých účinků hluku na lidské zdraví, který vychází
především z autorizačního návodu SZÚ k hodnocení zdravotního rizika hluku v
mimopracovním prostředí, který shrnuje současné poznatky o nepříznivých účincích hluku
na lidské zdraví a pohodu lidí podle doporučení WHO a dalších zdrojů.
 Poškození sluchového aparátu.
 Nepříznivé ovlivnění spánku



44/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

 Ovlivnění kardiovaskulárního systému a psychofyziologické účinky hluku
 Zhoršení komunikace řečí
 Nepříznivé ovlivnění výkonnosti hlukem
 Obtěžování hlukem
 Zvýšení celkové nemocnosti

V Tab. 19 a Tab. 20 jsou v závislosti na průměrné intenzitě denní a noční hlukové zátěže,
odstupňované po 5 dB, znázorněny vybarvením hlavní nepříznivé účinky na zdraví a pohodu
obyvatel, které se dnes považují za dostatečně prokázané. Vycházejí z výsledků
epidemiologických studií pro průměrnou populaci, takže s ohledem na individuální rozdíly v
citlivosti vůči nepříznivým účinkům hluku je třeba předpokládat možnost těchto účinků u
citlivější části populace i při hladinách hluku významně nižších.

Tab. 19 Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže - den (LAeq, 6-22 h)
DB(A)

Nepříznivý účinek
45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70+

Sluchové postižení
Zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí
Ischemická choroba srdeční
Zhoršená komunikace řečí
Silné obtěžování
Mírné obtěžování

Tab. 20 Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže - noc (LAeq, 22 – 6 h)
DB(A)

Nepříznivý účinek
35 – 40 40 – 45 45 – 50 50 – 55 55 – 60 60 +

Zhoršená nálada a výkonnost další
den
Subjektivně vnímaná horší kvalita
spánku
Zvýšené užívání sedativ
Obtěžování hlukem

Na základě vyhodnocení hlukové studie je pak možné konstatovat, že po výstavbě nové PHS
budou se všechny domy ve dne  nacházet v pásmu hluku nad 55 dB, což podle výše uvedené
tabulky lze kvalifikovat jako silné obtěžování.

V noci bude hladina hluku těsně pod 55 dB, což již narušuje kvalitu spánku.

Celkově hluk z dopravy (stejně jako v současné době) ovlivní dva obytné a dva rekreační
domy.

Ovlivnění faktoru psychické pohody (včetně dělících účinků)

Vliv na psychickou pohodu obyvatel se prakticky nezmění, situaci mírně zlepší zvýšená
protihluková stěna. Nové řešení nezvýší dělící účinek stávající silnice.

Dojde ke zlepšení dopravní situace (pohoda řidičů) nahrazením nestandardní křižovatky
křižovatkou se standardním odbočením vpravo a odstraněním úrovňovéhpo křížení.

Sociální a ekonomické důsledky

Mezi sociální a ekonomické důsledky lze počítat nutné demolice, zaměstnanost, turistický
ruch.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 45/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Souhrnně lze konstatovat, že záměr nebude mít z tohoto pohledu žádný vliv – nevyžaduje
demolice (území na kterém bude probíhat výstavba je volné), neovlivní nezaměstnanost a
turistický ruch je minimální.

Vlivy na dopravu a bezpečnost

Intenzita dopravy se v důsledku záměru nezmění, záměr však přispěje k plynulosti dopravy ve
směru Liberec – Jablonec a zpět. Nahrazení současné úpravy bezkolizním řešením přispěje k
bezpečnosti dopravy především vnesením přehlednosti.

Výstavba

Pro výstavbu budou používány pouze materiály, které splňují požadavky na ochranu před
radioaktivním zářením.

Výstavba nové  silnice bude probíhat mimo zástavbu. Vlastní výstavba a staveništní doprava
nebude obyvatele negativně ovlivňovat, bude probíhat po stávajících kapacitních
komunikacích.

Přístup na staveniště je zajištěn ze stávající silniční sítě (silnice R35, I/65). Vzhledem k tomu,
že převážná část stavebních prací se přímo dotýká silnic a větví křižovatky, je počítáno s
omezením a regulací dopravy,  provoz na všech stávajících komunikacích je nutno zachovat.
Stavebními pracemi nebude v žádném případě ovlivňován provoz na trati ČD.

Exhalace, prašnost

V době výstavby dojde ke zvýšení hodnot polétavého prachu. Jak je výše uvedeno, stavba je
převážně mimo zástavbu, přesto bude nutné během provádění zemních prací zamezit šíření
prachu v suchém období kropením.

Narušení pohody během výstavby bude vzhledem ke vzdálenosti od zástavby nevýznamné.

Hluk, vibrace

Jedním z faktorů působících na životní prostředí je hluk a zejména při výstavbě je hlučnost
stavebních mechanismů vnímána částí populace velmi negativně, protože se jedná o hluk
zcela odlišný od běžných zdrojů, které se v tom kterém místě denně vyskytují.

Hluk ze stavební činnosti nesmí překročit po dobu od 6,00 do 7,00 hod a od 21,00 do 22,00
hod Laeq 50 dB a po dobu od 22,00 do 6,00 hod Laeq 40 dB a od 7,00 do 21,00 hod Laeq 60 dB,
a to 2 m před obytnými a ostatními chráněnými objekty. Rozhodující je  limit pro denní
období, tj.60 dB(A), protože práce by neměly v noci probíhat. V následující tabulce jsou
uvedeny hladiny hluku při činnosti stavebních strojů, které budou pravděpodobné nasazeny na
stavbě.

Tab. 21 Orientační hodnoty hluku některých stavebních strojů pro výstavbu
Název stroje LA [dB] v 10 m
Nákladní automobil 80
Automobil Avia 77
Autodomíchávač 76
Finišer 67
Nakladač CAT, HON 76
Živičná fréza 73
Rypadlo 73

Název stroje LA [dB] v 10 m
Motorová sbíječka 84
Bourací kladiva 85
Jeřáb mobilní 70
Kompresor 65
Vibrační hutnící válec 72
Motorová pila 80

Vzhledem k útlumu sférickou divergencí lze předpokládat tyto hodnoty hladin hluku ve
vztahu ke vzdálenosti  40 - 200 m  32 - 46 dB (A). Stroje na stavbě se budou pohybovat mimo
stávající i nově budovanou zástavbu a nebudou ji významně ovlivňovat hlukem.



46/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

V současném stadiu projektové dokumentace není znám dodavatel díla a proto výběr
stavebních mechanismů, které by mohly být nasazeny na stavbě byl odborně odhadnut na
základě informací z hlukových studií provedených pro stavby podobného typu v minulém
období. Na základě zkušeností získaných při posuzování podobných staveb jsou doporučeny
typy stavebních mechanismů s ohledem na minimální nutnou hlučnost a samozřejmě s
ohledem na běžný stávající strojový park stavebních firem v ČR.

Lze konstatovat, ze pokud budou dodrženy podmínky uvedené v předchozím  textu,  nebudou
stavební  práce  na rekonstrukcí MÚK zdrojem  nadměrného  hluku  pro  chráněná místa ve
venkovním prostoru.

Protože je stavba umístěna mimo zástavbu a vlivy na ovzduší a hlukovou situaci z výstavby
nebudou významné, nejsou v následujících kapitolách D.1.2 a D.1.3 samostatně popisovány.

Socioekonomické vlivy

Vzhledem k malému rozsahu stavby ze předpokládat, že vybraný zhotovitel stavu provede
svými prostředky a zaměstnanci a neovlivní tak míru nezaměstnanosti v území, která je kolem
7 %.

D.1.2 Vliv na ovzduší a klima

Změna v uspořádání dopravy nemůže ovlivnit klima v území.

Popisovány jsou pouze vlivy z provozu, vlivy z výstavby jsou uvedeny v kap. D.1.1.

Pro oznámení nebyla zpracována rozptylová studie, ani nebyly vypočteny emise z dopravy,
protože záměr nepředstavuje žádnou změnu v rozsahu projíždějících vozidel, pouze převádí
jednotlivé proudy do jiné stopy. Důsledkem realizace bude zvýšení plynulosti dopravy:
 ve směru Jablonec-Liberec bude odstraněno úrovňové křížení větví „B“ a „C“, které nutilo

řidiče k zastavení a rozjíždění,
 ve směru Liberec-Jablonec bude odstraněn vratný oblouk, do kterého bylo nutno najíždět

menší rychlostí a po jeho projetí zrychlovat.

Plynulost provozu povede k mírnému snížení emisí z provozu motorových vozidel,
projíždějících křižovatkou.

Pro uvedený liniový zdroj nejsou stanoveny emisní limity dle zákona o ovzduší. Provoz na
veřejných komunikacích je z hlediska emisí upraven jiným právním předpisem, kterým se
povoluje provoz dopravních vozidel, které nepřekračují stanovené emise výfukových plynů.
Měření emisí z motorových vozidel se provádí v pravidelných časových intervalech.
Kontrolní nálepka o provedení měření je umísťována na  zadní poznávací značku vozidla.
Vliv očekávaného zvyšování dopravního zatížení na ovzduší by měl být kompenzován
snižováním emisí z kvalitnějších vozidel

Podle nařízení vlády č.597/2006 Sb., kterým se stanoví mj. i imisní limity znečišťujících látek
v ovzduší, nesmějí koncentrace znečišťujících látek ve volném ovzduší překročit od r. 2010
hodnoty uvedené v Tab. 22.

Krátkodobé koncentrace i roční průměry dosahují nejvyšších hodnot v těsné blízkosti
komunikace, s rostoucí vzdáleností od ní postupně klesají, množství emisí z automobilového
provozu je kromě dopravní intenzity ovlivněno i podélným spádem silnice. Podle propočtů,
prováděných u jiných komunikací nebude v žádném případě příspěvek průměrných ročních
koncentrací tak velký, aby překročil povolený limit. Dle odhadnutých údajů v kap. C.2 se
průměrné koncentrace v posledních letech pohybují pod povolenými limity. Zjištěný stav



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 47/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

ovzduší se bude měnit pouze podle změny intenzity dopravy a kvality projíždějících vozidel.
Obydlené části obcí jsou v dostatečné vzdálenosti.

Tab. 22 Imisní limity znečišťujících látek
Průměrovací doba

Znečišťující látka
1 hod. 1 den 1 rok

NO2 (g/m3) 200 - 40
PM10 (g/m3) - 50 40

benzen (g/m3) - - 5

D.1.3 Vlivy na hlukovou situaci (a jiné fyzikálně biologické charakteristiky)

Popisovány jsou pouze vlivy z provozu, vlivy z výstavby jsou uvedeny v kap. D.1.1.

Všeobecně

Pro záměr byla zpracována hluková studie, která je přílohou B.1 oznámení a ze které jsou
převzaty výsledky.

Předmětem studie je posouzení hlukové zátěže v okolí rekonstruovaného MÚK Rádelský
Mlýn (R35 x I/65) u chráněných obytných objektů. Vyhodnocení akustické situace v
chráněném venkovním prostoru nejbližší zástavby odpovídá vládnímu nařízení č.148/2006
Sb. „O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“. Výpočet je proveden pro
rok 2030, součástí studie je i návrh protihlukových opatření pro odstranění nadlimitního hluku
z dopravy po silnici R35 v chráněném venkovním prostoru staveb.

Metodika výpočtu

Výpočet ekvivalentních hladin hluku pro dobu denní a noční byl proveden programem
SoundPlan v. 6.5, který je ověřen Národní referenční laboratoří pro hluk v komunálním
prostředí v Ústí nad Orlicí. Program pracuje v modelu 3D, umožňuje tedy do výpočtu
zahrnout s dostatečnou přesností vliv členitosti terénu s veškerými terénními nerovnostmi a
sklony povrchu. Vstupní data do výpočtového modelu (určení průměrných denních i nočních
hodinových intenzit pro osobní, resp. nákladní vozidla) jsou v souladu s II. novelou metodiky
pro výpočet hluku ze silniční dopravy 2004 (Liberko a kol., Planeta 02/2005), která
zohledňuje skutečné rozložení dopravy na komunikacích v ČR.

Grafický výstup v hlukové studii je uveden pro hlukovou situaci ve výšce 2,5m nad terénem
(zhruba výška oken 1. nadzemního podlaží) pro noční dobu, která v tomto případě odpovídá
z hlediska plnění hygienických limitů nepříznivějšímu období.

V tabulkách výpočtových bodů (viz kap. B.III) jsou hladiny hluku uvedeny v obou dobách
(denní i noční) ve výškách charakterizujících hlukovou hladinu v jednotlivých patrech
obytných domů (cca 2,5m a 5,5m). Výpočet pro chráněný venkovní prostor staveb je
proveden ve vzdálenosti 2 m před dotčeným objektem.

Terén v okolí rychlostní silnice R35 je hodně členitý s vegetačním krytem. Vzhledem
k terénní konfiguraci se však zvuk šíří i volným prostorem, tj. bez vlivu těchto pohltivých
ploch. Německá norma RLS 90 použitá ve výpočtu uvažuje veškerý terén jako odrazivý,
vypočtené výsledky jsou tedy zvláště u vzdálenějších objektů maximálně na straně
bezpečnosti. Jako pohltivé byly do  modelu zadány pouze plochy vzrostlého lesa.

Vlastní výpočet ekvivalentních hladin hluku programem SoundPlan byl proveden po
namodelování lokality v těchto krocích:



48/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

 výpočet hladin hluku v době denní a noční ve výpočtových bodech v chráněném
venkovním prostoru staveb,

 při překročení přípustných hladin hluku u chráněných objektů byl proveden návrh a
výpočet protihlukových opatření pro splnění limitů 60/50 dB,

 optimalizace návrhu protihlukových opatření,
 výpočet izofon v chráněném venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru

staveb v době noční ve výšce charakterizující zhruba výšku 1. nadzemního podlaží.

Popis výsledků

Protihlukovou bariéru stínící nadměrnou emisi hluku z dopravy pro zástavbu situovanou
v blízkosti MÚK Rádelský Mlýn (po pravé straně komunikace R35 ve směru od Liberce)
v současné době představuje protihluková stěna délky cca 450 m, výšky 3-4 m. V souvislosti
s navrhovaným rozšířením komunikace v uvedeném úseku a vybudování odbočovacího pruhu
bude nutné delší část stěny demolovat a přemístit do příslušné polohy podél odbočovacího
pruhu. Hluková studie posuzuje dvě situační řešení ve výhledovém roce 2030: bez PHS,
s PHS.

Vzhledem k platné legislativě nelze za chráněné objekty, potažmo za chráněný venkovní
prostor stavby označit rekreační objekty, které se uvedené definici vymykají (zákon
č.258/2000 Sb. „O ochraně veřejného zdraví“ ve znění pozdějších předpisů). Stávající PHS je
však dimenzována tak, aby byly splněny limitní hodnoty 60/50 dB i pro rekreační objekty.
Existenci stávající PHS clonící i rekreační objekty Hluková studie respektuje, neřeší však
případné změny parametrů v uvedeném úseku vyvolané stavebními úpravami MÚK, tzn.
nemění se výška stávající PHS pro dosažení limitů 60/50 dB u rekreačních objektů.

Vypočtené ekvivalentní hladiny hluku se v posuzovaném úseku R35 v r. 2030 bez PHS
pohybují v rozmezí 67,1 – 69,0 dB ve dne a 61,7 – 63,6 dB v noci, tedy nad povolenými
limitními hodnotami 60/50 dB. Po zohlednění clonícího vlivu navržené PHS (PHS: proměnná
výška - 3,0 až 5,0 m; délka – 480 m) klesne místy akustické zatížení u chráněných objektů až
o téměř 11 dB. Přesto zůstane zejména v nočním období překročena nejvyšší přípustná
hodnota ekvivalentní hladiny hluku ve všech referenčních bodech. Vysoká akustická zátěž je
způsobena jednak relativně malou vzdáleností od komunikace (nestačí na útlum emise hluku
z dopravy), jednak konfigurací terénu (všechny posuzované objekty leží výrazně výše, než je
niveleta komunikace).

Výška stávající PHS v úseku, který cloní rekreační objekty (J03, J04), zůstane v rámci
stavebních úprav MÚK nezměněna, neboť oba uvedené objekty nesplňují definici chráněného
venkovního prostoru stavby a není je tudíž nutné ze zákona chránit. Stěna tedy bude v tomto
úseku zachována se stávající výškou (3-4 m). V navazujícím úseku, kde PHS již cloní objekty
k bydlení, nepřináší další zvyšování stěny nad 5 m významné snížení akustické zátěže (pouze
v řádech desetin dB).

U objektů k bydlení č.p.292, č.p.50 doporučujeme provést akustický monitoring a případně
přistoupit k provedení ochranných opatření přímo na jejich fasádě, aby byly splněny
hygienické limity alespoň pro chráněný vnitřní prostor staveb (tzn. např. výměnu oken za
okna s vyšší vzduchovou neprůzvučností.

Ve výpočtu byly uvažovány protihlukové stěny zařazené minimálně do následujících
kategorií: dle ČSN EN 1793-1 do kategorie A2 zvukové pohltivosti a dle ČSN EN 1793-2 do
kategorie B2 zvukové neprůzvučnosti. Jejich konkrétní návrh, včetně návrhu materiálu, bude
řešen v dalších stupních PD. Z estetického hlediska doporučujeme (tam, kde je to možné)
ozelenit stěny vegetací, zvláště ze strany přivrácené k obytným objektům.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 49/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Shrnutí

Přiložená hluková studie posuzuje akustické poměry v okolí MÚK Rádelský Mlýn u
chráněných obytných objektů ve výhledovém období r. 2030. S ohledem na výsledky
modelového výpočtu je zřejmé, že realizace protihlukové stěny  v posuzovaném úseku silnice
R7 je nutnou podmínkou pro snížení emise hluku v chráněném vnitřním i venkovním prostoru
staveb pod hraniční hodnotu stanovených hygienických limitů. Vlivem zmíněné PHS dojde
k poklesu ekvivalentních hladin hluku v charakteristických výpočtových bodech místy téměř
o 11 dB  (J02) oproti hodnotám bez zahrnutí stínícího efektu PHS ve stejném výhledovém
období (r. 2030). Přesto zůstávají limity 60/50 dB ve všech referenčních bodech překročeny,
přičemž další změny parametrů - výška, délka - PH bariér již nepřinášejí výraznější účinek.
Proto doporučujeme následně provést uvnitř dotčených objektů akustický monitoring a
případně přistoupit k provedení ochranných opatření na fasádách pro splnění hygienických
limitů alespoň v chráněném vnitřním prostoru stavby.

Jiné ovlivnění fyzikálně biologických charakteristik není předpokládáno.

D.1.4 Vlivy na vodu

Provoz

Vlivy na povrchovou vodu

Výstavbou nových větví křižovatky a hlavně zpevněním ploch dojde k mírnému zvýšení
povrchového odtoku z území viz. Tab. 23 a Tab. 25 Množství odtékajících vod z nových
větví křižovatky do povodí Mohelky při návrhovém dešti je uvedeno v Tab. 26. Ve výpočtech
nejsou zahrnuty rekultivované stávající silnice, proto vypočtené hodnoty jsou mírně vyšší, než
skutečné navýšení odtoku z povodí.

Voda stékající z povrchu silnice obsahuje řadu kontaminantů (chloridy ze zimní údržby, ropné
látky, nerozpuštěné látky, stopy fosforu, olova a zinku), které mohou mít vliv na povrchové a
podzemní vody. Koncentrace kontaminantů se mění v závislosti na dopravní zátěži na silnici.
V Tab. 24 je uveden přehled kontaminantů obsažených v dešťové vodě odtékající ze silnice.

Tab. 23 Změna odtoku v povodí vlivem obou větví křižovatky
 (roční bilance pro průměrný srážkový úhrn)

Stávající stav Nový stav
Plocha (m2) Plochy komunikací (m2)

Povodí -
recipient

HSa
(mm)

Fc ψ Fr

Qs
(m3/s) Fz ψ Fs ψ Fr

Qn

(m3/s)

Rozdíl Q
(m3)

Mohelka 835
10

651
0.46

4
899

4 091
8

090
0.8 2 561 0.45 7 624 6 366 2 275

Fc celková plocha
ψ odtokový součinitel
Fr redukovaná plocha
Qs odtok ze zastavěná plochy před výstavbou
Fz plocha vozovek
Fs plocha svahů tělesa komunikací
Qn odtok ze zastavěné plochy po výstavbě



50/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Tab. 24 Znečištění dešťových vod z pozemních komunikací

Dosahovaná koncentrace (mg/l) na komunikaci v extravilánu
Max.přípustné
množství (mg/l) ++Fyzikální a

chemická
složka A=700-7000

B=1-2
A > 7 000
B=2-3

Odpočívky
Letní oplach
 vozovek

Ostatní toky

Tvrdost *
Mineralizace
Dusičnany
Oxidovatelnost
BSK5

Amoniak
Vápník
Hořčík
Mangan
Železo
Chloridy
Sírany
NEL
Kadmium
Olovo
Měď
Zinek
Chrom
Nikl
Vanad
reakce pH **

5,5-4,5
150-7 000

0-70
2-17
1-12
0-1

20-150
8-50

0,1-1,3
0-3,5

70-4 500
7-80
0-0,4

0-0,007
0-0,03

0-0,035
0,01-0,3
0-0,015
0-0,03
0-0,01
6,1-7,8

12,5
15 000

105
37
15
2,1
325
75
2,8
9

10 000
250-500

0,8
0,022
0,135
0,05
10,2
0,02
0,045
0,012
7,8

26
26 000

105
75
30
37
600
250
1,8
25

16 500
160
18

0,026
0,055
0,05
38,5
0,01
0,07
0,02
7,8

2
400
4

130
40
5

75
6

0,8
6

55
90
2
-

0,06
0,27
0,47
0,015
0,05
0,05
5,9-7

-
1 000

7
6
6

0,5
250
150
0,5
2,0
250
300
0,1

0,001
0,015
0,030
0,2
0,05
0,05
0,05

6,0-8,0
Zdroj: Znečištění srážkových vod z pozemních komunikací, VÚD Žilina, výzkumná oblast pozemních komunikací

a letištních ploch Brno,1990.
Pozn.: A počet vozidel za 24 hodin (při dopravní zátěži do 700 voz/den a množství chemického posypu do

1 kg/m2/zimu se považují srážkové vody z komunikace za čisté)
B množství chemického posypu (kg/m2/zimu)
+ ČSN 757111 Pitná voda
++ Nař. vl. ČR 61/2003 Sb.
* mmol/l
** pH - bez jednotky
° uvedené koncentrace platí pro vody bezprostředně po dešti s vydatností 6 mm po 10 dnech bezdeštného

období
NMH nejvyšší mezní hodnota
MH mezní hodnota
DH doporučená hodnota
IH indikační hodnota

Z kontaminantů vznikajících provozem na silnici (Cl-, NEL, NL, BSK5, Pb, Zn) ovlivňují
jakost vody v recipientech nejvíce chloridy ze zimní údržby. Jejich zneškodnění pomocí
technických opatření je dosud neřešitelné v celosvětovém měřítku. Občas může dojít
ke krátkodobému většímu zvýšení chloridů ve vodách odtékajících hlavně na počátku srážek
ze silnice. Tyto extrémní hodnoty však mají velmi krátké trvání a nemají vliv na faunu a flóru
v toku. S ohledem na způsob odvodnění komunikací a na velikost průtoků se neuvažuje před
vyústěním do recipientu s návrhem ochranných opatření. Kvalitativní ovlivnění toku
z provozu na nových komunikacích bude velmi malé, protože poměr mezi odtokem z nových
komunikací a ze stávajícího povodí je velmi malý.

Veškeré bilanční výpočty jsou odvozovány z rovnice Q = Fred * i (HSa)
Fred (redukovaná plocha) = F (odvodňovaná plocha) * ψ
odtokové koeficienty (ψ) pro stávající stav byly převzaty z atlasu „Hydrologiké
poměry ČSSR, HMÚ Praha 1970
odtokové koeficienty pro návrhový stav byly převzaty z ČSN 75 6101



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 51/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Tab. 25 Míra ovlivnění recipientů
Průměrný přírůstek
odtoku ze zastavěné

plochy větvemi
křižovatky za rok

Průměrný odtok
z povodí za rok

Navýšení průtoku
v povodíPovodí - recipient

(m3) (tis. m3) %
Mohelka 2 275 11 638 0.02

Z Tab. 23 a Tab. 25 vyplývá, že výstavba větví křižovatky přináší do odtokových poměrů
v povodí pro roční bilanci velmi malé změny, které jsou akceptovatelné.

Tab. 26 Výpočet přírůstku průtoku v odvodňovacím zařízení křižovatky při návrhovém
dešti

PLOCHA  (m2) Q
ÚSEK     km

zpevněná svahy reduk. l/s
obě větve křižovatky 8 090 2 561 7 496 71,6
Redukční koeficienty: zpevněná plocha 0,8

svahy tělesa 0,4
Návrhový déšť: i = 95,5 l/s/ha  při periodicitě p = 2 a době trvání 15 min.
Návrhový průtok na výtoku z odvodňovacího zařízení do recipientu: Q = Fred * i

Při návrhovém dešti o periodicitě 2x za rok a době trvání 15 min. odtéká do recipientu
o 71,6 l/s více srážkových vod, než v současném stavu. Při porovnání této hodnoty
s hodnotami v Tab. 16 a Tab. 17 je jednoznačné, že průtokové poměry v recipientu jsou
novými větvemi křižovatky ovlivněny minimálně a nedojde k ohrožení stability koryta,
propustků a mostních objektů v povodí Mohelky.

Při havarijním stavu na silnici a úniku nebezpečných látek do okolního prostředí musí být
provedena likvidace havarijních následků přímo v místě havárie. Pravděpodobnost proniknutí
škodlivých látek do Mohelky při havarijní situaci je s ohledem na vedení větve D možná, ale
s ohledem na parametry vozovky je v tomto úseku pravděpodobnost havárií minimální.
Osazení ochranných opatření na stávajícím odvodňovacím systému křižovatky by bylo téměř
neúčinné. Vybudování nového odvodnění provozované křižovatky by bylo technicky a
finančně náročné a nepřineslo by odpovídající snížení vlivu na recipient.

Vlivy na podzemní vodu

Realizace větve „D“ křižovatky je vedena na mostě a na násypu. K ovlivnění podzemní vody
může dojít pouze dočasně při hloubení základů pro mostní pilíře v okolí Mohelky. Po
vybudování podzemní části pilířů se stav podzemní vody vrátí k původnímu.

Větev „B“ je sice vedena v odřezu, ale nebude vedena níže, než současná větev křižovatky
„C“ Jablonec – Turnov. Vzhledem k tomu, že tato větev nezasahuje v současnosti do hladiny
podzemní vody, nebude do ní zasahovat ani nová větev „B“.

Výstavba

Při výstavbě je nutno zamezit splachům zeminy do okolí. Vzhledem k rozsahu těchto prací a
je nebezpečí splachů poměrně malé, přesto však je však nutné uvažovat o opatřeních pro
případ přívalových dešťů. Požadavek na realizaci ochranných opatření po dobu výstavby bude
součástí zadávacích podmínek pro zhotovitele stavebních prací.



52/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.1.5 Vlivy na půdu

Trvalé vlivy (provoz a umístění stavby)

Objekty stavby budou realizovány v převážné míře v prostoru silničních pozemků
s minimálními požadavky na další zábor okolních pozemků, což je zřejmé z níže uvedených
grafů. Sejmutí ornice bude zanedbatelné, případné množství bude použito na ohumusování
svahů.

Větev „B“ bude realizována celá v k.ú. Rádlo, větev „D“ pak v k.ú. Jeřmanice a Pelíkovice.

Tab. 27 Přehled trvalých záborů po katastrech
Trvalý zábor m2

ZPF Ostatní plochy
Katastrální
území

TTP zahrada
PUPFL

Vodní
plochy doprava nepl. Celkem

Jeřmanice 0 0 0 55 6950 95 7100
Pelíkovice 460 170 450 250 970 200 2500
Rádlo (V1) 0 0 250 0 5040 0 5290
Varianta V1 460 170 700 305 12960 295 14890
Rádlo (V2) 0 0 1520 0 5990 0 7510
Varianta V2 460 170 1970 305 13910 295 17110

Grafické znázornění trvalých záborů

Významné koncentrace škodlivin v půdě z provozu automobilů lze zjistit pouze
v bezprostřední blízkosti vozovky a ve vzdálenosti cca 10 m se již blíží pozaďové hodnotě i u
více dopravně zatížených komunikací, u záměru nedojde ke zvětšení množství zplodin.

Výstavba

Plochy zařízení staveniště nejsou pro tuto stavbu určeny a budou stanoveny až po výběru
zhotovitele stavby dle jeho možností a dispozic. Předpokládá se, že s ohledem na charakter
prací se omezí pouze na nezbytně nutné plochy v prostoru stavby, hlavní plocha ZS bude
zajištěna zhotovitelem stavby samostatně.

Vytěžené zeminy (horniny) budou bezprostředně ukládány do násypů, prostor peo
meziskládky v prostoru stavby je minimální.

Případné minimální množství humózních vrstev bude použito na ohumusování svahů zemního
tělesa.

Využití dotčených pozemků varianta V1

87%

2%
2%

5%
4%

ostatní plocha - silnice, železnice

ostatní plocha – neplodná půda

vodní plocha – koryto vodního toku

lesní pozemek

trvalý travní porost, sady

Využití dotčených pozemků varianta V2

80%

2%
2%

12%

4%



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 53/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

V případě, že zhotovitel zjistí při výkopech výskyt kontaminované půdy, zajistí její likvidaci
oprávněnou osobou.

D.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Geologické a hydrogeologické poměry se stavebními pracemi výrazně nezmění, Pouze u
větve „B“ bude nutný zásah do svahu. Jsou uvažovány dvě možnosti – otevřený svah či
výstavba zárubní zdi.

S ohledem na okolní úpravu a zajištění svahu doporučujeme variantu V1 se zárubní zdí.

Nedojde k žádnému ohrožení ložisek přírodních zdrojů.

D.1.7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Trvalé vlivy (provoz a umístění stavby)

Vlivy na ekosystémy, významné  krajinné prvky

Záměrem budou dotčeny části územního systému ekologické stability i významné krajinné
prvky ze zákona (toky Jeřmanického potoka a Mohelky).

LBC 204 v údolní nivě Mohelky je vymezen tak, že zahrnuje i silnici I/65 a tak do něj
částečně zasáhne i navrhovaný záměr – konkrétně rozšíření silnice I/65 směrem na Jablonec.
Okraj lesního biokoridoru severně od MÚK nebude významně dotčen.

Tok Jeřmanického potoka bude v místě zaústění do zatrubněné části pod mostem větve „D“.
Rozšíření silnice ve směru od Liberce bude zachyceno opěrnou zdí nebo armovanou zeminou,
aby násyp nedosahoval do toku.

Tok Mohelky bude dvakrát přemostěn větví „D“, v jejímž pokračování na Jablonec je
navržena opěrná zeď pro snížení zásahu do nivy.

Vlivy na EVL

lze vzhledem k vzdálenosti vyloučit, což je doloženo přiloženým stanoviskem Odboru rozvoje
venkova, zemědělství a životního prostředí Krajského úřadu Libereckého kraje čj. KULK
28072/2008 ze dne 20.5.2008.

Vlivy na flóru

Přímé vlivy

Stavba povede k narušení plášťových partií kyselé bikové bučiny podél větve „B“ severně
stávajících komunikací, bez účasti ohrožených druhů rostlin a živočichů.

Jižně od Jeřmanic dojde k likvidaci druhotných porostů ve svahu za protihlukovou stěnou, což
nepředstavuje újmu na cenných partiích přírodních biotopů. Střet by mohl představovat
kontakt stavby s tokem Jeřmanického potoka, resp. doprovodnou ptačincovou olšinou. Niva
toku je VKP ze zákona, potoční olšiny je třeba chránit před poškozováním a plošnou redukcí,
kontaminací půdy a vody.

Dojde k fragmentaci dnešních zelených ploch mezi komunikacemi, což nepředstavuje žádné
negativní dopady na přírodě blízkých biotopech, planě rostoucích rostlinách a volně žijících
živočiších.



54/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

V místě kontaktu s tokem Mohelky dojde k disturbanci břehových porostů v úsecích toku,
které jsou již dnes silně pozměněny v souvislosti s minulou výstavbou systému komunikací.

K přímým vlivům stavby na vzrostlou zeleň patří i vlastní kácení při realizaci stavby.
Odhadnutá množství kácených dřevin po jednotlivých dendrologických lokalitách jsou
uvedena v Tab. 28. Upřesněné množství kácených stromů a smýceného souvislého případně
mezernatého vícepatrového a keřového porostu bude uvedeno v dalším stupni projektové
dokumentace po upřesnění rozsahu záboru.

Tab. 28 Odhad rozsahu kácených dřevin
Varianta 1 Varianta 2

Stromy StromyLokalita*
do 15 cm 16-30  cm Porosty m2 do 15 cm 16-30  cm Porosty m2

1-1 3 520 18 610
1-2 9 48 9 50
1-3 14 37
1-4 10 32
1 celkem 33 3 568 78 18 660
2-1 335 15 335 15
2-2 388 388
2-3 252 252
2-4 2 14 2 14
2-5 10 10
2-6 73 73
2 celkem 347 29 713 347 29 713
4-1 5 60 5 60
4-5 50 50
4-7 3 1 3 1
4 celkem 3 6 110 3 6 110
5-2 24 8 80 24 8 80
5-3 190 40 190 40
5-4 290 290
5 celkem 504 48 80 504 48 80
Celkem 887 86 1471 932 101 1563
* V neuvedených lokalitách se kácení nepředpokládá

Z uvedeného přehledu vyplývá, že stavbou nebude zasažen žádný chráněný strom, pouze
některé dřeviny a porosty, které je možno označit za dřeviny s vyšší sadovnickou hodnotou –
dřeviny v břehových porostech (součást VKP) – lokality 2-4, 4-1 a 5-2, skupina vzrostlých
jehličnanů v bývalé zahradě – lokalita 4-3 by měla být zachována.

Nepřímé vlivy

Nejzávažnější je teoretická možnost chemického ovlivnění kvality vody v Jeřmanickém
potoce a v Mohelce samotné. Narušení celistvosti plášťových partií kyselé bikové bučiny se
může projevit negativně na stabilitě kontaktního lesního porostu – otevření větru a slunečním
paprskům partií, které byly dříve chráněny uvnitř lesního porostu, což může vést k vývratům a
odumírání stromů v důsledku oslunění kmenů.

K nepřímým vlivům stavby na vzrostlou zeleň patří všeobecně známé projevy negativního
působení dopravy na zeleň z důvodu vypouštění škodlivin do ovzduší – CO, CO2, NOx,

aromatických uhlovodíků atd., rozprašování slaného aerosolu poblíž komunikace, zasolení
povrchové a podzemní vody, půdních vrstev a nepříznivé ovlivnění směru proudění



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 55/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

mrazivých vzduchových mas v zimním období nebo sluneční žár – korní spála – v letním
období z důvodu změn v terénu a z důvodu otevření přírodně vyvinutých kompaktních
porostů.

Tyto nepřímé vlivy z důvodu rozšíření a rekonstrukce křižovatky budou působit pouze
omezeně  vzhledem k tomu, že stávající křižovatka bude rozšířena jen částečně a nepřímé
vlivy na okolní zeleň už dlouhodobě působí.

Opatření

Zásah do lesního porostu kyselé bikové bučiny byl měl být plošně minimalizován a svah byl
stabilizován proti erozi. Zásahy do potočních niv musí být rovněž minimalizovány na co
nejkratší úseky. Biologický průzkum doporučuje zabránit technickými opatřeními
nadměrnému chemickému znečištění vodotečí, což by však bylo vzhledem k blízkosti toků a
stávajícím podmínkám obtížné - viz kap. D.1.4. Deponie stavebního materiálu nesmí být
vytvářeny na přírodních površích. Pojezdy stavební techniky musí být omezeny na nepůvodní
povrchy.

Pro začlenění záměru do okolí a jako náhrada za vykácené dřeviny bude provedena konečná
úprava všech nezpevněných ploch po založení travního porostu s výsadbou vzrostlé zeleně na
vhodných lokalitách. Ozelenění bude zmírňovat nepříznivý vliv automobilové dopravy na
životní prostředí a zejména plnit funkci hygienickou, krajinotvornou a estetickou a bude
řešeno kombinací výsadby stromů s keři, jejímž cílem je vytvoření souvislého vícepatrového
porostu (místy navazujícího na současné porosty). Zároveň výsadba umožní zapojení
technického díla do krajiny a bude jej chránit před vlivem vodní a větrné eroze.

Při výběru dřevin a keřů pro ozelenění bude přihlédnuto k místním geobotanickým a
klimatickým podmínkám. Návrh ozelenění bude navazovat na stávající druhové složení,
vzhledový vjem a požadavky všeobecně platné při tvorbě krajiny.

Vlivy na faunu

Po výstavbě záměru nedojde k žádným změnám (s výjimkou změny vegetačního pokryvu),
které by měl vliv na faunu.

Dojde k fragmentaci dnešních zelených ploch mezi komunikacemi, což nepředstavuje žádné
negativní dopady na přírodě blízkých biotopech, planě rostoucích rostlinách a volně žijících
živočiších.

Stavba nezasahuje do území chráněných zákonem č. 114/1992 Sb.

Výstavba

Odstranění dřevin

Křoviny a dřeviny budou káceny v období vegetačního klidu. Během kácení je nutno se snažit
v maximální míře o zachování a nepoškození stávajících sousedních porostů. Ořezání
překážejících větví některých dřevin lze provést jedině za spolupráce způsobilé odborné
firmy, protože zásahy musí být provedeny tak, aby nedošlo k poškození dřeviny nebo
k narušení jejího habitu. Kácení dřevin provede odborná firma s příslušnou způsobilostí.
Kácení dřevin bude provedeno za dodržení stanovených podmínek bezpečnosti práce při těžbě
dříví. Pařezy budou vyklučeny, větve budou rozštěpkovány a kmeny budou nařezány,
odvezeny a prodány jako topné dřevo

Smýcené křoviny budou odstraněny včetně kořenových systémů a shrnuty na deponii, kde
mohou být rozdrceny nebo rozštěpkovány. V případě získání povolení od příslušného úřadu
lze použít i pálení na předem vymezeném místě a za příslušného dozoru a dodržení podmínek



56/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

bezpečnosti a požární ochrany.  Při pálení nesmí být použito podpůrných prostředků hoření
(pneumatiky, oleje atd.)

Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude třeba je ochránit podle ČSN
DIN 18 920 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech):
„Stromy na staveništi se musí chránit proti mechanickému poškození (např. pohmoždění kůry
kmene, větví a kořenů, poškození koruny) vozidly, stavebními stroji a speciálními stavebními
postupy, a to oplocením nejméně 1,8 m vysokým, s bočním odstupem 1,5 m od okraje plochy.
Plot má ochránit celou kořenovou zónu (plocha půdy pod korunou stromů ohraničená
okapovou linií koruny).“

O povolení kácení požádá oznamovatel v souladu s ustanoveními § 8 zákona č. 114/1992 Sb.
ve znění zákona č. 460/2004 Sb.a § 8 vyhlášky č. 385/1992 Sb. Žádost o povolení ke kácení
dřevin rostoucích mimo les musí podávat vlastník pozemku na kterém tyto dřeviny rostou.
V povolení budou stanoveny podmínky, za kterých je možné kácení provést.

Výsadba stromů a keřů

Po rozprostření humusu na všech nezpevněných plochách (s výjimkou skalních výlomů) bude
založen travní porost a následně vysázena vzrostlá zeleň na vhodně zvolených lokalitách
v těsné blízkosti nově navržené přeložky a křižovatky v rozsahu trvalého záboru.

Trávník je nutno založit tak, aby při následném předávání splňoval předepsané a požadované
parametry. Nezpevněné plochy se před výsevem travní směsi chemicky odplevelí. Na svazích
se zakládá trávník hydroosevem. V dalších letech musí být trávník náležitě ošetřován a sečen.

Veškeré výsadby budou provedeny do předem zatravněných ploch. Výsadbový materiál musí
být kvalitní a splňovat veškeré všeobecné požadavky (zdravotní stav, prokořenění,
zavětvení…). Keře budou sázeny s takovou hustotou, aby rychle vznikl souvislý porost
vyžadující minimální údržbu.

Nedílnou součástí výsadby bude i zálivka během vegetačního období (1 týden po vysazení 50
l vody každý druhý den, pak až do konce vegetace 100 l vody týdně).

D.1.8 Vlivy na krajinu a chráněná území

Záměr nezasahuje do některého z vyhlášených chráněných území. Záměr je prakticky v celé
ploše umístěn na stávajících komunikacích (viz kap. D.1.5). Nově bude působit přemostění
větve „D“, vliv na krajinu je však pouze lokální a most bude působit obdobně jako na MÚK
Hodkovice či most na polní cestě jižně od Rádelského mlýna (viz foto níže). Umístění v údolí
zcela vylučuje ovlivnění krajiny a jejího rázu v širším okolí.

Tab. 29 Vlivy navrhovaného záměru na zákonná kritéria ochrany krajinného rázu:
Vliv na Hodnocení vlivu
rysy a hodnoty přírodní charakteristiky: slabý
rysy a hodnoty kulturní a historické charakteristiky: žádný
estetické hodnoty: slabý
významné krajinné prvky: slabý
zvláště chráněná území (ZCHÚ): žádný
kulturní dominanty: žádný
harmonické měřítko krajiny: žádný
na harmonické vztahy v krajině: žádný



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 57/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Pohled na MÚK Rádelský mlýn Pohled na most na polní cestě

D.1.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Stavba nevyžaduje demolice budov a nebudou jí dotčeny žádné kulturní památky. Stávající
PHS bude odstraněna a nahrazena novou.

Vzhledem k charakteru území a rozsahu prací se nepředpokládají archeologické nálezy. Při
provádění zemních prací je stavebník povinen podle zákona 20/1987 Sb. o státní památkové
péči oznámit záměr příslušnému pracovišti, určeném Národním památkovým ústavem a
umožnit provedení případného záchranného výzkumu. Dále je podle zákona povinen oznámit
i náhodné porušení archeologických situací (nálezy zdiva, jímek, hrobů), stejně tak jako
nálezy movitých artefaktů (keramiky, kostí, zbraní, mincí apod.), k tomuto účelu zajistí
stavebník u výše zmíněné organizace archeologický dohled.



58/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci

V předešlém textu jsou všechny relevantní vlivy zhodnoceny v rozsahu přiměřeném oznámení
záměru, jsou popsány vlivy konečného stavu a vlivy výstavby. Vlivy výstavby jsou v tomto
stadiu přípravy záměru popisovány spíše obecně, protože v mnoha případech závisí na
konečném návrhu, dodavateli stavby a organizaci výstavby.

Vlivy záměru jsou v zásadě dvojí:

Dlouhodobé vlivy umístění stavby a provozu na nové komunikaci

Vlivy umístění stavby

 zábory půdy (PUPFL a ZPF),

 zásah do ekosystémů,

 kácení volně rostoucích dřevin,

Rozsah těchto vlivů je minimalizován především návrhem záměru v těsné blízkosti stávající
mimoúrovňové křižovatky. Negativní vliv vykácení dřevin bude kompenzován novou
výsadbou.

Vlivy provozu

Lze předpokládat snížení nehodovosti v především v důsledku standardního řešení a lepšího
usměrnění dopravy v oblasti dnes netypicky řešené mimoúrovňové křižovatky. Podstatným
faktorem je odstranění úrovňového křížení dopravních proudů.

Záměrem nedojde ke změně dopravního zatížení, vlivy hluku na 4 obytné objekty jsou
snižovány navrženou protihlukovou stěnou.

Ostatní neuvedené negativní vlivy lze minimalizovat různými druhy technických či
organizačních opatření a proto jsou klasifikovány jako méně významné. Upřesnění
požadovaných opatření bude provedeno v následných stupních projektové dokumentace
k jednotlivým hlavním částem projektu.

Krátkodobé vlivy během výstavby komunikace.

 provádění prací bude zatěžovat nejbližší obyvatele pouze při demolici stávající PHS a její
nové výstavbě především hlukem, vzhledem k vzdálenosti zcela minimálně

 uživatele silnice bude výstavba zatěžovat ovlivněním běžného provozu (dopravní
opatření, doprava materiálů)

 při výstavbě hrozí při nedodržení základních opatření znečištění půdy, případně vody
provozem stavebních strojů.

Všechny negativní vlivy výstavby, které jsou v daném případě velmi malé, lze snížit
vhodným způsobem výstavby a opatřeními, uvedenými v kap. D.4.

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice

Rozsah a umístění stavby  vylučuje jakékoliv vlivy přesahující státní hranice ČR.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 59/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů

Navrhovaná opatření

Po pravé straně komunikace R35 směrem od Liberce je navržena protihluková stěna v délce
480 m výšky 3,0 – 5,0 m v členění:
 výška 3,0m, délka cca 55m
  výška 4,0m, délka cca 142m
  výška 5,0m, délka cca 283m

Opatření v rámci projektové přípravy (DÚR, DSP a ZVS)

 Zajistit potřebná rozhodnutí a výjimky uvedené v kap. B.I.9.

 Zpracovat ZOV a stanovit odvozní a dovozní trasy ze stavby. Při výběru zařízení
staveniště a manipulačních prostor respektovat požadavek minimálních zásahů mimo
silnici.

 Navrhnout plán havarijních opatření.

 Na estakádě větve „D“ navrhnout opatření pro zamezení rozstřiku dešťové vody do
okolního prostředí.

 Při návrhu vegetačních úprav budou respektovány případné připomínky orgánu ochrany
přírody a budou dodrženy TKP staveb pozemních komunikací, kapitola 13 – Vegetační
úpravy a TP 99 - Vysazování a ošetřování silniční vegetace.

 Navrhnout pro období stavby systém nakládání s odpady, zaměřený na jejich třídění,
samostatné shromažďování a následné využití či odstranění.

Zásady likvidace odpadů

Základním legislativním dokumentem je zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění pozdějších předpisů
a příslušné vyhlášky.

Odpady z kategorie „ostatní odpady“
Tyto odpady lze buď znovu využít, recyklovat nebo uložit na řízenou skládku. Odstraněný živičný
materiál bude recyklován.  Odpad z chemických WC může být kompostován.

Odpady z kategorie „nebezpečné odpady“
Všechny nebezpečné odpady je třeba v souladu s vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb. o podrobnostech
nakládání s odpady skladovat v uzavřených nepropustných označených nádobách a likvidovat osobou
oprávněnou k nakládání s nebezpečnými odpady. Ropné látky mohou být likvidovány biodegradací,
znečištěné čisticí tkaniny apod. mohou být spáleny. Kabely lze nabídnout k dalšímu zpracování
autorizované organizaci. Vrstva s dehtovým pojivem se v konstrukci rozebíraných vozovek
pravděpodobně nevyskytuje, tuto skutečnost je třeba před zahájením stavby ověřit zkouškou
vyluhovatelnosti.

Zatřídění podle Katalogu odpadů – vyhl. MŽP ČR č. 381/2001 Sb. – bude součástí Projektu nakládání
s odpady v dalším stupni PD, ve kterém budou rovněž uvedeny výměry hlavních druhů odpadů jak pro
stavbu, tak pro provoz zařízení.

Opatření pro fázi realizace záměru (včetně zpracování RDS)

 Během výstavby budou dodržována bezpečnostní opatření, především při nutných
uzavírkách některých částí silnic. Všichni zaměstnanci zhotovitele i podzhotovitelů budou
prokazatelně seznámeni s podmínkami staveniště a možným ohrožením.

 Dodržovat technologickou kázeň a podmínky stavebního povolení

 Provést opatření ke snížení prašnosti při výstavbě včetně opatření, které zajistí, že okolní
vozovky nebudou znečišťovány auty vyjíždějícími ze stavby, případně zajistit jejich
okamžité čištění.



60/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

 Přijmout účinná dočasná opatření (např. zemní nádrže a hrázky) k zamezení odplavování
splachů z prostoru staveniště při přívalových deštích do recipientů nebo okolního
prostředí.

 Používat chemická WC.

 Vypracovat pro stavbu Havarijní plán pro případ havarijního úniku látek škodlivých
vodám.

 Neskladovat v areálu staveniště látky škodlivé vodám včetně zásob PHM pro stavební
mechanismy. Nutné doplňování pohonných hmot do málo pohyblivých stavebních zdrojů
realizovat za přísných preventivních opatření (ochranné vany, sorbenty apod.).

 Minimalizovat přítomnost stavební techniky na staveništi a zabezpečit ji případně
lokálním zpevněným podložím (panely) a v podobě instalací záchytných nádob se
sorbenty pod stojícími stavebními mechanismy.

 Zajistit přítomnost havarijní soupravy a doplňování potřebného sorbentu na zařízení
staveniště. Při úniku ropných látek zajistit provedení zavedených havarijních opatření

 Dbát na technický stav automobilů a stavebních strojů. Po dobu údržby, přestávek a
odstávek vypínat motory nákladních aut a stavebních mechanizmů.

 Upřesnit v RDS jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich množství a předpokládaný
způsob využití respektive zneškodnění.

 Vytvořit ze strany dodavatele stavby v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti
odpadového hospodářství. O vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich
zneškodnění nebo využití vést odpovídající evidenci.

 Nakládat s odpady v souladu s legislativou, mj. třídit stavební odpad a zajistit jeho
likvidaci osobami či firmami oprávněnými k nakládání s odpady podle výše uvedených
zásad.

 Odvážet v co nejkratším termínu vzniklé nebezpečné odpady (použitý sorbent apod.) ze
staveniště.

 Předložit evidenci a způsob nakládání s odpady v rámci kolaudačního řízení.

 Kácení mimolesní zeleně v povoleném rozsahu bude ohlášeno 15 dní předem příslušný
úřad a bude realizováno podle podmínek povolení (běžně v období vegetačního klidu,
říjen-březen).

 Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude ochráněny v souladu s
ČSN DIN 18 920 (viz kap. D.1.7)

 Provést výsadbu keřů a dřevin podle projektu a zajistit jejich ochranu do dokončení
stavby.

 Při provádění zemních prací oznámit záměr příslušnému pracovišti, určeném Národním
památkovým ústavem a řídit se jeho pokyny.

Opatření pro fázi provozu záměru

 Po dokončení stavby doporučujeme provést akustický monitoring u objektů k bydlení
č.p. 292, č.p. 50, který ověří předpoklady hlukové studie a případně přistoupit k provedení
ochranných opatření přímo na jejich fasádě

 Po dokončení stavby je doporoučeno provádět tříleté sledování vývoje nově vysázených
vegetačních úprav a jejich případné doplňování.

 Ochranné pásmo komunikace udržovat pravidelně kosené.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 61/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při
specifikaci vlivů

Oznámení bylo zpracováno standardními metodickými postupy, které jsou popsány
v jednotlivých částech. Pro stupeň oznámení jsou údaje o území, získané vlastními průzkumy
a rešerší, dostatečné. Upřesňování podkladů bude probíhat v dalších stupních projektové
dokumentace běžným postupem. Zpracovatel oznámení vycházel ze znalostí procesů
ovlivňujících současný stav životního prostředí a  působení jednotlivých činností na složky
a subsystémy životního prostředí.

V rámci zpracování oznámení nebyly zjištěny takové nedostatky ve znalostech, které by
bránily formulování konečného závěru.



62/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 63/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Záměr je navrhován pouze v jedné konečné verzi dopravního řešení se dvěma stavebními
variantami:

V1 - výstavba větve „B“ i „D“ se zárubní zdí u větve „B“,

V2 - výstavba větve „B“ i „D“ v otevřeném zářezu u větve „B“.

Jediný významný vliv, kterým se uvedené varianty liší, je zábor lesní půdy v k.ú. Rádlo. Ve
variantě V1 je zábor PUPFL menší o cca 1 200 m2 a proto je z hlediska ochrany ŽP vhodnější.

Výstavba bude pravděpodobně prováděna po etapách:

1. výstavba nové větve „B“, kterou se odstraní kolizní bod směrů Liberec – Jablonec a zpět.
Součástí etapy bude i úprava dopravního značení větve „A“ na jeden směr a rekultivace
připojovacího oblouku původní větve „B“.

2. výstavba větve „D“ vedené převážně po mostě, která převezme dopravu z větve „C“ ve
směru Liberec – Jablonec s nevyhovujícím malým poloměrem v odbočení. Součástí etapy je
posun protihlukové stěny severně od MÚK, úprava dopravního značení větve „C“ na jeden
směr Jablonec – Turnov a rekultivace odbočovacího oblouku větve „C“.

Výhodou uvažované etapizace je, že se etapy vzájemně nepodmiňují, takže postup výstavby
může být stanoven podle investičních možností oznamovatele.

Navrhovaný záměr zlepší dopravní řešení v prostoru stávající mimoúrovňové křižovatky a
zvýší bezpečnost dopravy jasným uspořádáním.

Z hlediska dopadů na životní prostředí a veřejné zdraví se jedná o akceptovatelné řešení,
zásahy představují především zábor PUPFL a kácení stávajících porostů, které bude částečně
kompenzováno novou výsadbou. Nově navržená PHS ještě více ochrání stávající zástavbu
před hlukem z dopravy.

Z výše uvedených důvodů je navržené řešení podle varianty V1 se zárubní zdí vhodné a
lze jej doporučit k realizaci za předpokladu splnění navrhovaných opatření. Nebyly
nalezeny žádné významné negativní vlivy, které by realizaci záměru znemožňovaly.



64/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

 F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení

Grafické přílohy
A.1. Přehledná situace 1 : 5 000
A.2. Situace 1 : 2 000
A.3 Podélný profil větve „D“
A.4 Příčné řezy – varianty větve „B“

Samostatné přílohy
B.1 Hluková studie
B.2 Orientační biologický průzkum

F.2. Další podstatné informace oznamovatele

Podklady k záměru
– Studie úpravy mimoúrovňové křižovatky silnic R 35 a I/ 65 Rádelský Mlýn, Pragoprojekt

02/2001
– Silnice R 35 a I/65 (rekonstrukce mimoúrovňové křižovatky), technická studie,

Pragoprojekt, 04/2007
– RDS stavby „ Zkapacitnění silnice I/ 35 Hodkovice – Rádelský Mlýn“ – Pragoprojekt

2003
– Rekonstrukce silnice I/35  Liberec – Jeřmanice, Dokumentace o posuzování vlivů na

životní prostředí dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. EVERNIA, RNDr. Petr Anděl,
CSc., 2004, včetně příloh
– Akustická studie, EKOLA group, spol. s r. o., 09/2004
– Rozptylová studie, Ing. Karel Kolář – EKOLINE, 08/2003

– Liberec – Jeřmanice, rekonstrukce na R35, RDS, Pragoprojekt, 08/2007
– Hodnoty celostátního sčítání dopravy z r. 2005
– Územní plán VÚC Libereckého kraje
– Jablonec nad Nisou, Rádelský mlýn, geologický průzkum, SG 01/1974
– www.rychnovjbc.cz
– www.radlo.cz
– www.jermanice.cz
– www.kraj-lbc.cz
– jizdnirady.atlas.cz

Podklady ostatní
– Culek M., eds., 1995: Biogeografické členění České republiky – Enigma Praha, 1996
– Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa – Stud. Geogr., Brno 1971
– geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/
– www.chmi.cz
– oldmaps.geolab.cz
– mapy.seznam.cz
– příslušné zákony, vyhlášky a ČSN
– Koncepce rozvoje mikroregionu Císařský kámen, SAUL Liberec, 1999



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 65/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Identifikace stavby

Název: I/35 MÚK Rádelský Mlýn
Oznamovatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Liberec
Projektant: PRAGOPROJEKT, a.s., ateliér Liberec
Zpracovatel oznámení: PRAGOPROJEKT, a.s.
Autorizovaná osoba: Ing. Ondřej Čapek
Datum zpracování: 06/2008

Zdůvodnění záměru

Tvar upravené „trubky“ mimoúrovňové křižovatky silnic I/35 a I/65 (Rádelský Mlýn) je
zachován dle původního provedení cca z roku 1972 - 1973 s malým poloměrem směrového
oblouku na vratné větvi pro dopravní proud Liberec – Jablonec nad Nisou (R = 13,2 m) a
atypické vedení větve pro dopravní proud Jablonec nad Nisou – Liberec s kolizním bodem na
styku s dopravním proudem Liberec – Jablonec nad Nisou. V tomto místě dochází často k
dopravním nehodám, protože se kříží dva nejsilnější odbočující proudy.

Stručný popis záměru

Stávající křižovatka bude doplněna dvěma větvemi – nová „B“ a „D“ pro směr Jablonec nad
Nisou - Liberec a opačně. Tím bude odstraněna obousměrnost větví křižovatky, zmizí úrovňové
křížení větví „B“ a „C“ a odstranění malých poloměrů napojení na silnici R35.

Větev „B“ se odpojuje vpravo ze silnice I/65 ve směru od Jablonce nad Nisou za stávající
zárubní zdí a napojuje se na silnici R35 ve směru na Liberec. Celková délka navrhované větve
(bez připojovacího pruhu) je 377,51 m. Šířkově je větev navržena jako jednosměrná
jednopruhová o volné šířce 6,5 m. Celá trasa větve „B“ bude realizována v zářezu,
pravděpodobně ve skalním masivu. V projektu je navrhováno omezit zábor betonovou zárubní
zdí, variantně je možný i předpokládaný rozsah záboru při otevřeném skalním výlomu.

Větev „D“ od Liberce začíná na silnici R35 odbočovacím pruhem a mostem délky 250 – 300 m,
na který po oboun straných navazují opěrné zdi, přechází postupně přes Jeřmanický potok,
větev „C“ MÚK, stávající komunikaci  R35, větev „A“ MÚK  a dvakrát přes řeku Mohelku a
napojuje se na silnic I/65. Délka navrhované větve (bez části odbočovacího a připojovacího
pruhu) je 550 m. U rozšíření stávající silnice R35 o odbočovací pruh se předpokládá, že přísyp
silničního tělesa nebude možný a bude nutno provést nízkou souběžnou opěrnou zeď, založenou
ve stávajícím svahu silničního tělesa např. na vrtaných mikropilotách, případně provést
rozšíření silničního tělesa z armovaných zemin na které bude umístěna protihluková stěna.

V rámci rekonstrukce křižovatky bude vodorovným dopravním značením upraveno vedení
dopravního proudu jako přímý směr ze silnice I/65 na větev „C“. Tímto řešením se větev „C“
stává větví jednosměrnou (úprava pouze vodorovného a svislého dopravního značení).
Odbočení ze silnice R35 ve směru Liberec – Jablonec nad Nisou bude rekultivováno.

Větev „A“ (dopravní proud Turnov – Jablonec nad Nisou) zůstává v původním stavu s
pokračováním jako jízdní pruh silnice I/ 65, bude vyloučen protisměr po původní větvi „B“.

Současná větev „B“ pro dopravní proud Jablonec nad Nisou – Liberec bude zrušena a
nahrazena novou větví „B“ s přímým vedením bez kolizních bodů (zrušená část stávající větve
bude zrekultivována).



66/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Posuzované varianty:

V1 - výstavba větve „B“ i „D“ se zárubní zdí u větve „B“,

V2 - výstavba větve „B“ i „D“ v otevřeném zářezu u větve „B“.

Předpokládané termíny:

Zahájení: 2011

Dokončení 2012

Charakteristika dotčeného území

Popis území

Záměr je umístěn v Libereckém kraji, v mikroregionu Císařský kámen, na rozhraní tří
katastrů. Údolí na soutoku Mohelky a Jeřmanického potoka mezi zalesněnými kopci JKV od
Jeřmanic tvořilo v historii přirozenou křižovatku cest.

V současné době je zde umístěna křižovatka silnic R35 Turnov – Liberec a I/65 směrem na
Jablonec nad Nisou, území je minimálně zastavěné. Přibližně 300 m JZ u silnice R35 je
budova Severočeské vodárenské společnosti, cca 250 m SZ v lese se nachází lokalita 4 domů.
Vlastní zástavba obcí je od křižovatky značně vzdálena.

Příroda

Území nepatří do seznamu území vymezených pro ochranu ekosystémů a vegetace.

V zájmovém území není vyhlášeno žádné velkoplošné ani maloplošné zvláště chráněné území
přírody. Nejbližší přírodní park Ještěd má hranici na silnici I/35 u Hodkovic nad Mohelkou.

ÚSES vymezuje biokoridory a biocentra kolem MÚK mimo zpevněné plochy s výjimkou
LBC 204, které zahrnuje i silnici I/65.

V území se nachází významné krajinné prvky ze zákona – především toky a nivy Mohelky a
Jeřmanického potoka.

Nejbližší Evropsky významnou lokalitou je Přírodní památka Pelíkovice, nejbližší Ptačí
oblastí v ČR jsou Jizerské hory.

Podle dendrologického průzkumu se v území dotčené záměrem nachází poměrně značné
množství stromů a keřů. Zájmová oblast záměru je z biologického hlediska poměrně chudá.

Stav životního prostředí

V zájmovém území se nenachází žádné větší zdroje znečištění ovzduší. K lokálnímu zvýšení
imisních zátěží v údolí (zejména škodlivinami CO, NOx a těžkými kovy) dochází hlavně
důsledku silné automobilové dopravy.

V blízkosti mimoúrovňové křižovatky jsou čtyři domy, v současné době chráněné
protihlukovou stěnou.

Území se nachází v CHOPAV Severočeská křída.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 67/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Vlivy záměru na životní prostředí a obyvatelstvo

Vlivy záměru na životní prostřed jsou minimální. Rozsah prací je poměrně malý a záměr je
umístěn převážně na silničním pozemku.

Vlivy záměru jsou v zásadě dvojí:

Dlouhodobé vlivy umístění stavby a provozu na nové komunikaci

Vlivy umístění stavby
 zábory půdy (PUPFL a ZPF),
 zásah do ekosystémů,
 kácení volně rostoucích dřevin,

Rozsah těchto vlivů je minimalizován především návrhem záměru v těsné blízkosti stávající
mimoúrovňové křižovatky. Negativní vliv vykácení dřevin bude kompenzován novou
výsadbou.

Vlivy provozu

Lze předpokládat snížení nehodovosti v především v důsledku standardního řešení a lepšího
usměrnění dopravy v oblasti dnes netypicky řešené mimoúrovňové křižovatky. Podstatným
faktorem je odstranění úrovňového křížení dopravních proudů.

Záměrem nedojde ke změně dopravního zatížení, vlivy hluku na 4 obytné objekty jsou
snižovány navrženou protihlukovou stěnou.

Ostatní neuvedené negativní vlivy lze minimalizovat různými druhy technických či
organizačních opatření a proto jsou klasifikovány jako méně významné. Upřesnění
požadovaných opatření bude provedeno v následných stupních projektové dokumentace
k jednotlivým hlavním částem projektu.

Krátkodobé vlivy během výstavby komunikace.
 provádění prací bude zatěžovat nejbližší obyvatele pouze při demolici stávající PHS a její

nové výstavbě především hlukem, vzhledem k vzdálenosti zcela minimálně
 uživatele silnice bude výstavba zatěžovat ovlivněním běžného provozu (dopravní

opatření, doprava materiálů)
 při výstavbě hrozí při nedodržení základních opatření znečištění půdy, případně vody

provozem stavebních strojů.

Všechny negativní vlivy výstavby, které jsou v daném případě velmi malé, lze snížit
vhodným způsobem výstavby a opatřeními, uvedenými v kap. D.4.

Opatření navržená ke snížení negativních vlivů záměru

Navrhovaná opatření ke snížení negativních vlivů záměru jsou uvedena pro jednotlivé fáze
záměru, podrobně jsou popsána v kap. D.4. Jsou rozdělena na:

 Navrhovaná opatření

 Opatření v rámci projektové přípravy (DÚR, DSP a ZVS)

 Opatření pro fázi realizace záměru (včetně zpracování RDS)

 Opatření pro fázi provozu záměru



68/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.

Závěr

Jediný významný vliv, kterým se posuzované varianty liší, je zábor lesní půdy v k.ú. Rádlo. Ve
variantě V1 je zábor PUPFL menší o cca 1 200 m2 a proto je z hlediska ochrany ŽP vhodnější.

Výstavba bude pravděpodobně prováděna po etapách:

1. výstavba nové větve „B“, kterou se odstraní kolizní bod směrů Liberec – Jablonec a zpět.

2. výstavba větve „D“ vedené převážně po mostě, která převezme dopravu z větve „C“ ve
směru Liberec – Jablonec s nevyhovujícím malým poloměrem v odbočení.

Výhodou uvažované etapizace je, že se etapy vzájemně nepodmiňují, takže postup výstavby
může být stanoven podle investičních možností oznamovatele.

Navrhovaný záměr zlepší dopravní řešení v prostoru stávající mimoúrovňové křižovatky a
zvýší bezpečnost dopravy jasným uspořádáním.

Z hlediska dopadů na životní prostředí a veřejné zdraví se jedná o akceptovatelné řešení,
zásahy představují především zábor PUPFL a kácení stávajících porostů, které bude částečně
kompenzováno novou výsadbou. Nově navržená PHS ještě více ochrání stávající zástavbu
před hlukem z dopravy.

Z výše uvedených důvodů je navržené řešení podle varianty V1 se zárubní zdí vhodné a
lze jej doporučit k realizaci za předpokladu splnění navrhovaných opatření. Nebyly
nalezeny žádné významné negativní vlivy, které by realizaci záměru znemožňovaly.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 69/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

H. PŘÍLOHY

Níže uvedené přílohy jsou uvedeny v plném znění.

Stanovisko ORVZŽP KÚ Libereckého kraje  k Evropsky významným lokalitám

Vyjádření příslušných úřadů k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace.



70/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 71/73

PRAGOPROJEKT, a.s.



72/73 I/35 MÚK Rádelský Mlýn

PRAGOPROJEKT, a.s.



I/35 MÚK Rádelský Mlýn 73/73

PRAGOPROJEKT, a.s.

Údaje o zpracovateli

Pragoprojekt a.s.

K Ryšánce 1668/16

147 54 Praha 4

tel: 226 066 330

Datum zpracování oznámení: Červen 2008

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na
zpracování oznámení:

Ing. Ondřej Čapek Autorizovaná osoba podle § 19 zák. 100/2001 Sb.
autorizace č. 21564/ENV/06 ze dne 30.3.2006

Kovanecká 17, 190 00 Praha 9, tel. 739 327 228
e-mail: capek@pragoprojekt.cz

Na zpracování oznámení se podíleli: Ing. Lenka Drozdová

Ing. Richard Gnán

Mgr. Eva Nosková

Ing. Ladislav Szénasi

Ing. Jiří Šmíd

RNDr. Jiří Vávra, CSc.

Podpis zpracovatele oznámení:


